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Forord

Avdelningen for landsbygdsutveckling pa Lénsstyrelsen 1 Vastmanland och dess
foregangare Lantbruksndmnden har sedan 1969, med négra ars mellanrum, tagit
fram underlag och forsokt beskriva det vdstmanlédndska lantbrukets struktur,
omfattning och utveckling. Denna skrift &r ett led i detta arbete och ska ses som
beskrivning av lantbruksforetagen, lantbrukarna och deras produktion i
Vistmanland.

Ténkbara ldsare dr personer med intresse av lantbruket i Vdstmanland, sdisom
lantbrukare, radgivare och studenter med flera. Skriften kan &dven utgéra underlag
vid beslutsfattande. Meningen med skriften &r att pa ett littillgdngligt och
forhoppningsvis lattforstaeligt satt redovisa utvecklingen av det vistmanldndska
lantbruket.
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Sammanfattning

Det vistmanldndska lantbruket bestar av ungefar 1 500 foretag, vilket dr ungefar
250 férre &n for 10 &r sedan. De brukar 100 000 hektar dkermark och 7 000 hektar
betesmark. De producerar ungefar 290 000 ton spannmal, 40 000 ton mjolk, 2 000
ton notkott och 2 600 ton griskdtt och mycket annat.

Den genomsnittlige vistmanlédndske bonden brukar 63,3 hektar akermark, vilket &r
den hogsta medelarealen av alla 14n 1 Sverige och drygt 50 % storre dn
genomsnittsarealen i Sverige. Idag brukar var femte (20%) foretag mer &n 100
hektar. I 1anet har mer &n 2 000 hektar akermark (2%) upphort att brukas de senaste
10 &ren. Arealen betesmark &r oforandrad.

Genomsnittsaldern pd den viastmanldndska lantbrukaren dr 58 &r, och var tredje
(32%) har uppnétt pensionsélder.

Andelen dkermark som odlas med spannmal ligger pa 55% é&r 2018 och de mest
odlade grodorna 2018 ar slatter/betesvall, som upptar 25 % av dkerarealen, foljt av
korn (20 %) och hostvete (14 %). Andelen trdda ligger pa 10% vilket dr den lagsta
andelen sen EU-intrddet 1995. Det &r stora skillnader i vad som odlas pa
akermarken 1 lanets olika kommuner.

Antalet sysselsatta i jordbruket har pa 10 &r 6kat med 280 personer, vilket
motsvarar ungefir 7 %. 4 350 personer ar helt eller delvis sysselsatta i produktionen
och ungefdr 41% eller 1 766 st. dr kvinnor. Ungefar hélften av alla jordbruksforetag
uppger att de i sitt foretagande har olika kombinationsverksamheter, sdsom till
exempel turism, uthyrning och entreprenadarbete.

Antalet mjolkforetag har arligen minskat och uppgér 2018 till 37 st. vilket &r en
minskning med 18% pa bara fem &r. Daremot verkar antalet foretag med fér ha dkat
vilket dr glddjande. Antalet husdjur 1 ldnet okar for vissa djurslag men minskar
nagot for andra. Vistmanland har generellt en 1ag djurtithet som uppgar till ungefar
hélften av den genomsnittliga djurtitheten 1 Sverige.

Utbetalda EU-medel {or jordbrukarstdd uppgick 2018 till cirka 270 miljoner.

Den certifierade ekologiskt odlade jordbruksarealen har i stort sett arligen dkat sen
1995 och utgdr 2017 18,5% av jordbruksarealen, vilket dr den hogsta nagonsin. |
regeringens handlingsplan till livsmedelsstrategi ndmns att 30 procent av den
svenska jordbruksmarken ska utgdras av certifierad ekologisk jordbruksmark ar
2030. Denna procentsats verkar i nuldget bli svér att uppna i Vastmanland. Andelen
certifierade ekologiskt producerade mjolkkor uppgar till 34%. Motsvarande siffra
for dikor ar 50% samt 27 % for tackor.

Lantbrukets kostnader for produktionsmedel totalt i Sverige har under det senaste
kvartalet (26 dr) 6kat med 92%, dir kostnader for energi/smorjmedel 6kat med flera
hundra procent Avrikningsindex (intékter) for samma period har endast 6kat med
22% for mjolk, medan spannmélsindex till och med har sjunkit med cirka 20%.
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1 Inledning

Bakgrund

Lénsstyrelsen 1 Vastmanland arbetar for ett effektivt och miljovénligt lantbruk och
en levande landsbygd i ldnet via Sveriges och EU’s jordbrukspolitik. Det innebér
bland annat att avdelningen for landsbygdsutveckling handlidgger, kontrollerar och
beslutar i drenden som ror de drygt 5 100 ansdkningar som arligen inkommer for
nationellt- och EU-finansierade stdd/erséttningar inom lantbruket. Avdelningen
jobbar dven med att utbilda/fortbilda lantbruks- och landsbygdsforetag inom en rad
omraden (t.ex. skydd av miljokdinsliga omrdden, ekologisk produktion och attraktiv
beséksndring) samt bidrar till en attraktiv livsmiljo pd landsbygden genom att
stodja olika aktorers idéer och engagemang via landsbygdsprogrammets olika
foretagsstod, miljoinvesteringar samt projektstod.

Avdelningen arbetar dven forebyggande for att lanets djur ska ha det bra samt att
foder- och livsmedel hanteras pa bésta sétt. Sen 2017 ingar arbetet med att ta fram
och utveckla lénets livsmedelsstrategi i syfte att 6ka ldnets livsmedelsproduktion till
2030.

Avdelningen for landsbygdsutveckling och dess foregangare Lantbruksnimnden 1
Vistmanland har sedan 1969 tagit fram underlag och forsokt beskriva strukturen
och omfattningen av det vistmanlidndska lantbruket. Rapporter har utkommit 1969,
1972, 1980, 1983, 1987, 1991, 2003, 2008 och 2013. I forra rapporten (2013:1)
redovisades lantbruksstatistik fram till 20062012 beroende pa vad som publicerats.
I denna rapport beskrivs det vistmanldandska lantbruket baserat pa publicerad
statistik fram till arsskiftet 2018/2019.

Rapporten ligger 1 linje med visionen av hur Léansstyrelsens roll ser ut.
Lénsstyrelsen dr en kunskapsorganisation som ligger “steget fore”.
Omvirldsbevakning och analys utgor centrala uppgifter for organisationen.

Ny statistik i denna rapport

Sen forra rapporten (fran 2013) har sex &r gatt och Jordbruksverket har publicerat
ytterligare statistik. Befintliga tabeller och diagram &r uppdaterade med de data som
publicerats och redovisas i de allra flesta fall till och med 2018.

I fler diagram och tabeller redovisas data énda ned pd kommunniva och fler
jamforelser gors dven mot andra lén.
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Metod

Arbetet har genomforts som kartldggning och sammanstéllning av befintlig
statistik. Sammanstillningen fokuserar pa utvecklingen 1 lantbruket sedan 1960-
talet samt pd utvecklingen efter medlemskapet i EU 1995 fram till 2018. Beroende
pa bristande tillgéng till statistiskt material fran Jordbruksverket anvinds ibland
dldre data (t.ex. frdn 2016/2017) som beskrivning av hur lantbruket ser ut idag
2018/2019.

Ett mal med datasammanstéllningen &r att det ska vara mdjligt att spara killor och
att den ska vara anvéndbar och jdmforbar dven i framtiden. Séledes har mycket
statistik hdmtats fran offentlig statistik (statistiska meddelanden och
jordbruksstatistiska arsbocker), utgivna av Jordbruksverket och statistiska
centralbyran (SCB). Mycket av denna statistik finns dven tillganglig digitalt 1
Jordbruksverkets statistikdatabas som &r 6ppen for alla pa deras webbplats. Viss
information har dock hdmtats frén ldnsstyrelsernas datasystem, som anvénds till
administration av de olika EU-stdd som lantbrukarna erhaller.

Statistiken i rapporten redovisar i huvudsak hur lantbruket i ldnet ser ut i sin helhet.
Inom vissa @mnesomrdden har dock en nedbrytning av statistiken gjorts ner pa
kommunniva. I bilaga 1 redovisas historisk statistik fran 1886, 1907 och 1932 pa
sockenniva, som lite kuriosa. Jimforelser gors ibland mot nigra av Vistmanlands

grannldn samt mot genomsnittet i Sverige for att f4 en LBR:s avgransning _ LBR:s avgransning

uppfattning om lénets produktion. 1995-2000 fr.o.m. 2010
Foretag med... Foretag med...
Den statistik Jordbruksverket himtar in lagras i det sd kallad
: . . . . an2,0h an2.0h
lantbruksregistret (LBR). Vilka foretag som information ko o
himtas in frédn &ndrades ndgot &r 2010 fOr att ta hinsyn till 025 ets 0
EU:s avgriansningar, som inte fullt ut stimde dverens med frilandsareal av jordbruksmark
de svenska tradgardsvaxter
minst 4n 200 kvm minst 0,25 ha
For ismforel 1 d vaxthusyta frilandsareal av
Or jamforelser mellan va tradgardsvaxter
S?m betraktas SOl’I.l etE A minst 50 mjtlkkor minst 200 kvm
foretag (och som ingdr i vaxthusyta
denna r'apport) fore minst 250 notkreatur minst 10 notkreatur
respektive efter 2010 se
tablan till héger Fér en minst 250 svin minst 50 svin
narmare beskrivning av hur minst 50 suggor minst 10 suggor
grunddata dr insamlat minst 50 tackor minst 20 far
1 Gotalands sodrasltbygder hanvisas till minst 1000 fladerfa  minst 1 000 fjaderfa
2. Gotalands mellanbygder Jordbruksstatistiska . .
3. Gotalands norra slattbygder arsbocker. Langst bak 1 detta dokument ligger en

4. Svealandsslattbygder 21T S 1 cpn . .
5. Gotalands skogsbygder killhdnvisning for de uppgifter som finns

B 6 Mellersta Sverigesskogsbygder]  T€dOvisade 1 de olika tabellerna och figurerna.
sy 7. NedreNorrland
8. Ovre Norrland I rapporten gors ibland jamforelser mot olika

skorderegioner. Kartan till vinster redovisar var
dessa finns. (Omrade 6, Mellersta Sveriges
skogsbygder, kallas dven Svealands Skogsbygder)
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2 Lantbrukets struktur

21 Foretagen

Ar 1927 fanns drygt 7 500 lantbruksforetag med mer 4n 2,0 hektar i Vistmanland.
Drygt 90 &r senare, r 2016, finns cirka 1 600 lantbruksforetag kvar'. Detta
motsvarar en minskning med 5 900 foretag eller 79%. 1 figur 1 redovisas
utvecklingen av antalet lantbruksforetag med mer #n 2,0 ha dkermark?. Den storsta
minskningen i antalet foretag skedde pd 50-talet och en bit in pa 60-talet. Da
forsvann mer dn fyra lantbruksforetag varje vecka.

Fran och med EU-intradet 1995 fram till 2016 har antalet lantbruksforetag minskat
med cirka 847 foretag (-35%). Sen forra rapporten 2013 har antalet minskat med
67. Virt att notera &r att ar 2007 minskade antalet foretag i lanet till cirka 1 900
vilket till storsta del orsakades av att Heby kommun 6vergick till Uppsala lén.
Ungefér 480 brukare ldmnade da lénet. I tabell 1 redovisas totalantalet
lantbruksforetag samt den arliga fordndringen 1927-2016.

Figur 1. Utvecklingen av antal féretag i lanet.
-

Antal foretag i Vastmanland 1927-2016
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Tabell 1 och 2 visar storleksgrupperingen av jordbruksforetag i ldnet 1927-2016,
dels 1 faktiska tal och dels i procent. Dér framgar bland annat att 63% av foretagen
odlar mindre dn 50 hektar 8kermark 2016 och cirka 8% odlar mer &n 200 hektar.

! Ingen nyare offentlig statistik finns. Antal lantbruksforetag som soker jordbrukarstdd 2018 uppgar
till 1 500, vilket mycket vl beskriver antalet foretag i ldnet.
2 Fr o m 2010 har definitionen for vilka foretag som ingdr i statistiken éndrats (se sid 6).

7
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Tabell 1. Antal foretag efter storleksgrupp

<20 2,1-5,0 5,1-10  10,1-20  20,1-30  30,1-50 50,1-100 100,1-200 200,1-300 300,1-400 400,1-500  >500 Totalt
1927 1645 1228 1707 2097 1102 786 383 178 1 7481
1932 2077 1269 1652 2076 1094 803 382 169 1 7445
1937 1945 1105 1524 2065 1135 796 408 157 4y 7190
1944 2069 867 2016 2017 1116 813 412 153 ) 7394
1951 1477 768 1013 1812 1169 881 448 160 1) 6251
1956 589 816 1765 1187 923 425 158 1) 5863
1961 378 641 1479 1139 940 434 158 v 5169
1966 211 443 1030 967 956 522 167 1 4296
1970 176 310 788 829 968 591 152 19 7 5 4 3849
1975 145 267 622 643 810 594 156 22 12 5 2 3278
1980 140 226 538 545 749 628 178 24 12 5 2 3047
1985 137 186 467 482 682 663 180 27 12 6 2 2844
1990 134 193 427 390 574 643 213 29 15 6 2 2626
1995 125 202 420 364 522 554 217 29 16 3 3 2455
1996 168 235 464 387 525 551 229 29 14 2 6 2610
1997 163 232 452 362 499 538 238 34 12 3 6 2539
1998 159 226 429 353 475 542 240 33 12 4 7 2480
1999 129 214 403 350 464 531 239 34 15 3 7 2389
2000 144 213 399 309 446 527 232 42 16 4 7 2339
2001 140 207 370 286 432 514 235 53 18 5 7 2282
2002 139 196 345 274 424 472 235 56 21 6 6 2172
2003 113 177 322 261 407 453 238 57 25 4 8 2065
2004 20 95 146 316 255 412 448 237 56 22 8 8 2036
2005 17 202 245 359 288 396 438 236 58 22 8 10 " 2062
2006 68 186 245 352 280 398 421 226 60 20 8 11 2275
2007 16 165 208 282 199 272 340 183 53 23 7 13 1761
2010 57 130 220 288 202 245 310 171 72 22 8 12 1737
2013 61 123 232 302 178 211 280 167 66 32 12 11 1675
2016 53 138 240 288 172 179 249 157 66 42 12 12 1608

1) Antal féretag >100 ha

Tabell 2. Fordelning av foretag efter storleksgrupp, %
2,1-5,0 5,1-10 10,1-20  20,1-30  30,1-50 50,1-100 100,1-200 200,1-300 300,1-400 400,1-500 >500

1961 73 12,4 28,6 22,0 18,2 8,4 3,11 - - - -
1970 4,6 8,1 20,5 21,5 25,1 154 3,9 0,5 0,2 0,1 0,1
1975 4.4 8,1 19,0 19,6 24,7 18,1 4,8 0,7 04 0,2 0,1
1980 4,6 7.4 17,7 17,9 24,6 20,6 58 0,8 04 0,2 0,1
1985 4,8 6,5 16,4 16,9 24,0 23,3 6,3 0,9 0,4 0,2 0,1
1990 51 73 16,3 14,9 21,9 24,5 8,1 11 0,6 0,2 0,1
1995 5.1 8,2 171 14,8 21,3 22,6 8,8 1.2 0,7 0,1 0,1
1996 6,4 9,0 17,8 14,8 20,1 21,1 8,8 11 0,5 0,1 0,2
1997 6,4 9,1 17,8 14,3 19,7 21,2 9,4 1,3 0,5 0,1 0,2
1998 6,4 9,1 17,3 14,2 19,2 21,9 9,7 13 0,5 0,2 0,3
1999 54 9,0 16,9 14,7 19,4 22,2 10,0 1.4 0,6 0,1 0,3
2000 6,2 91 171 13,2 19,1 22,5 9,9 1.8 0,7 0,2 0,3
2001 6,1 9.1 16,2 12,5 18,9 22,5 10,3 2,3 0,8 0,2 0,3
2002 6,4 9,0 15,9 12,6 19,5 21,7 10,8 2,6 1,0 0,3 0,3
~ 2003 55 8,6 15,6 12,6 19,7 21,9 11,5 2,8 1.2 0,2 04
2004 47 7.2 15,5 12,5 20,2 22,0 11,6 2,8 1.1 04 0,4
- 2005 8,9 10,8 15,9 12,7 17,5 194 10,4 2,6 1,0 04 0,4
~ 2006 8,2 10,8 15,5 12,3 17,5 18,5 9,9 2,6 0,9 04 0,5
- 2007 9,4 11,8 16,0 11,3 154 19,3 10,4 3,0 1.3 0,4 0,7
- 2010 7,5 12,7 16,6 11,6 14,1 17,8 9,8 4,1 1.3 0,5 0,7
- 2013 73 13,9 18,0 10,6 12,6 16,7 10,0 3,9 1,9 0,7 0,7
- 2016 8,6 14,9 17,9 10,7 11,1 15,5 9,8 4.1 2,6 0,7 0,7

1) Antal féretag >100 ha

Jordbruksforetagen 1 lanet ar sa klart beldgna dar lanets jordbruksmark finns (se
figur 9). Det innebér att de flesta aterfinns i de sddra och Ostra delarna av
Vistmanland. Antalet jordbruksforetag fordelat per kommun &r 2016 redovisas 1
figur 2. Flest antal foretag finns i Sala kommun dér néstan 1/3 av lénets
jordbruksforetag finns. Medelarealen for dessa foretag dr dock ldgre &n 1 Vésterds
kommun som har den storsta jordbruksarealen av kommunerna, vilket redovisas i
figur 14.
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Figur 2. Antal jordbruksféretag per kommun 1996 och 2016
s ™

Antal jordbruksforetag per kommun 1996 och 2016
692

m1996 m2016

. J

I figur 2 visas dven antalet lantbruksforetag sasom laget var for 20 &r sedan (1996).
I samtliga kommuner har antalet foretag minskat och 1 Sala kommun med hela 183
foretag. Den procentuella minskningen av jordbruksforetag i lanets kommuner
under de senaste 20 dren (1996-2016) redovisas 1 figur 3. Tidsperioden motsvarar i
stort sett perioden di Sverige varit med i EU.

Figur 3. Procentuell minskning av antal jordbruksforetag senaste 20 aren.

s ~\
Andel farre foretag 1996-2016
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Storleksfordelningen pa lantbruksforetagen skiljer sig ndgot mellan lanets
kommuner.

Figur 4 visar andelen foretag for lanets kommuner 1 olika storleksintervaller. Dar
framgar bland annat att andelen foretag med mindre &dn 20 hektar &r hogst i Fagersta,
Surahammar och Skinnskatteberg dir andelen uppgar till 66—75 %. I Vésteras och
Kungsor finns procentuellt flest lantbruksforetag med > 100 hektar (28 % vardera).

9
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Figur 4. Andelen foretag efter areal akermark 2016.
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I Vistmanland finns cirka 1 5003 lantbruksforetag 2018 med en rad olika
produktionsgrenar/verksamheter. I tabell 3 redovisas antal foretag i 1anet samt hur
manga av dessa som odlar spannmal, baljvéxter respektive oljevixter alternativt har
djur (notkreatur, far eller grisar). For 2018 odlades till exempel ndgon storts
spannmal pa 786 gérdar vilket motsvarar ungefér 52% av alla lantbruksforetag 1
lanet. Med andra ord odlas ingen spannmal pé cirka hilften av gardarna i lénet.

Ar 2018 togs Vistmanlands livsmedelsstrategi fram som ska syfta till att oka linets
livsmedelsproduktion. Okningen (om den sker) sker kanske frimst genom att
befintliga foretag okar sin livsmedelproduktion, men det kan &ven vara intressant
att se om fler foretag borjar med att odla livsmedel / producera djur. Enligt tabell 3
har antalet farproducenter dkat sen 2010, medan resten ligger kvar pé befintliga
nivaer eller minskar nagot. For att se om arealerna 6kar/minskar hénvisas till tabell
9 i kapitel 3.1.

Totalantalet foretag 2018 (1505 st.) dr hdmtad ur de datasystem som finns pa
Lénsstyrelsen till skillnad fran 6vriga varden som dr himtad ur Jordbruksverkets
officiella statistik. Detta pa grund av bristande tillgénglig statistik for 2018.

Tabell 3. Foretag med olika produktionsgrenar

Féretag Foretag med odling av: Foretag med:

totalt -spannmal -baljvaxter -oljevaxter -notkreatur -far -grisar
2010 1737 910 52% 148 9% 191 11% 296 17% 146 8% 36 2%
2013| 1675 853 51% 123 7% 228 14% 266 16% 156 9% 31 2%
2016| 1608 858 53% 200 12% 81 5% 243 15% 152 9% 37 2%
2018| 1505 786 52% 214 14% 163 11% 242 16% 177 12% 27 2%

Forutom de mer traditionella produktionsgrenarna som vixtodling, djurhdllning och
allt som oftast skogsproduktion satsar ménga pa olika kombinationsverksamheter
for att utdka inkomsterna. Det kan vara att allt ifrdn bed-and-breakfast, gardscaféer,
foradling och forséljning av gardsprodukter, vedproduktion eller snérdjning pa
vintrarna.

I figur 5 redovisas andelen foretag som angett att de har ndgon form av
kombinationsverksamhet i Vastmanland men dven for tva av véra grannldn
(Uppsala och Sédermanland) samt 1 Sverige. Dessa redovisas for att fd en
uppfattning om andelen i Vistmanland dr hog/lag. 1 Vistmanland anger 49% av
foretagen att de har ndgon form av kombinationsverksamhet vilket dr ndgot dver
riksgenomsnittet (43 %).

Den synbart stora 6kningen mellan 2007-2010 kan till viss del forklaras av att
fragestéllningen angdende entreprenadverksamhet dndrats mellan dessa &r. Andelen

3 Antal lantbruksforetag som soker jordbrukarstod 2018 uppgér till 1 500, vilket mycket vil
beskriver antalet foretag i ldnet. Enligt senaste officiella statistik fran 2016 &r antalet 1 600.
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1 tvd grannlén (Uppsala och S6dermanland) uppvisar pa liknande andel

entreprendrskap som i Véstmanland.

Konsekvent dr att alltfler foretag kombinerar det traditionella

jordbruksverksamheten med ytterligare verksamhetsgrenar. Okningen i

Vistmanland 2005-2016 &r hela 310 foretag eller 64%.

Figur 5. Andel féretag med kombinationsverksamhet.
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Den vanligaste formen av kombinationsverksamhet pa jordbruksforetag 1

Vistmanland ar 2016 var ”Arbete pé entreprenad”, vilket uppgavs av 496 foretag
(figur 6). Av det totala antalet (794 st.) foretag med ndgon kombinationsverksamhet

hade séledes 62% av foretagen ndgon form av arbete pa entreprenad.

Den nist vanligaste kombinationsverksamheten var verksamhet inom “’turism,

uthyrning och fritidsaktiviteter” som redovisas pa 127 foretag.

Figur 6. Antal foretag med kombinationsverksamhet
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Den allra storsta delen av de vistmanldndska lantbruksforetagen &r enskilda

foretag*. Som framgar av tabell 4 svarar foretagskategorin “Enskilda foretag” for

den helt dominerande delen av brukandet, 90 %.

Tabell 4. Antal féretag efter féretagarkategori’

Enskilda féretag Enkla bolag Aktiebolag Dédsbon  Staten Kommuner/allmaningar Ovriga  Totalt
1970 3747 16 73 3 6 4 7 3849
1975 3187 12 69 3 4 3 3278
1980 2454 490 14 59 2 5 23 3047
1985 2210 543 15 41 1 5 29 ' 2844
1990 1952 548 37 34 3 4 48 " 2626
1995 1768 513 97 19 1 2 55 ' 2455
1999 1718 481 113 15 1 3 58 2389
2010 1569 ? 130 ? ? ? 38 1737
2013 1509 133 33 1675
2016 1446 125 37 1608

1) Fr om 1996 ingar féretag med < 0,3 ha akermark i redovisningen

Tittar man pa utvecklingen av kategorierna enskilda foretag samt aktiebolag ser
man 1 figur 7 att andelen enskilda foretag legat konstant sen 2010 pé runt 90%.
Andelen aktiebolag 2016 var 7,8 % (125 st.) av samtliga vistmanlidndska foretag.

4 Enskilt foretag: En fysisk person. Enkelt bolag: Tvé eller flera personer (iven kombinationer av

fysisk och juridisk person).

13




LANTBRUK OCH LANTBRUKARE
| VASTMANLAND 2018

Figur 7. Utvecklingen (1970-2016) av foretagarkategorier, %
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Brukningsformens utveckling (dgd/arrenderad) sen 60-talet skildras i figur 8 och i
tabell 5. Ur figuren ser man att den brukningsform som é&r vanligast &r den for helt
egendgda arealer och uppgér 2016 till 59,3%.

Andelen helt arrenderade gardar har minskat sen bdrjan av 80-talet och uppgar nu
till endast 7,6%.

Ar 2003-2006 skedde en 6kning av foretag med enbart egendigd areal vilket till stor
del beror pa att ménga markagare (som tidigare arrenderat ut sin mark) tog tillbaka
brukandet 2005 fOr att sékerstélla att fa tillgang till stodrétterna.

Figur 8. Brukningsformens utveckling 1961-2016.
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Tabell 5. Antal foretag efter brukningsform.

Helt agda Helt arrenderade Delvis arrenderade  Totalt
1961 3023 58% 1298 25% 848 16% 5169
1966| 2380 55% 973 23% 943 22% 4296
1970 1922 50% 884 23% 1043 27% 3849
1975| 1543 47% 716 22% 1019 31% 3278
1980( 1389 46% 679 22% 979 32% 3047
1985| 1318 46% 635 22% 891 31% 2844
1990 1228 47% 540 21% 858 33% 2626
1995( 1231 50% 442 18% 782 32% 2455
1999 1190 50% 391 16% 808 34% 2389
2005| 1251 55% 217 10% 798 35% 2266
2010 953 55% 189 11% 548 32% 1737
2016 954 59% 122 8% 495 31% 1608
2003 1011 49% 272 13% 782 38% 2065
2007 1027 59% 108 6% 613 35% 1748
2013 959 57% 137 8% 536 32% 1675
2016 954 59% 122 8% 495 31% 1608

2.2  Akerarealen

Jordbruksmarken (béde éker och betesmark) i Vistmanland &r nadgot ojamnt
fordelad i lanet vilket dskadliggors i figur 9 och figur 10. Huvuddelen finns i
Visteras kommun (29%) samt i Sala kommun (27%). Antal hektar dkermark per
kommun redovisas mer i detalj i kapitel 3.1. Den areal som redovisas i figuren
nedan dr fordelad pd ungefar 1 600 brukare. Jordbruksmark 1 Heby kommun syns
delvis trots att kommunen 6vergick till Uppsala ldn den 1 januari 2007.

Figur 9. Jordbruksmark 2017
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Figur 10. Akerarealens férdelning i Vastmanland 2017
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Foridndringen av den fotala arealen dkermark i ldnet framgar av figur 11. Sedan
1927 har akerarealen minskat med 53 350 hektar (-35 %). Arealen har antingen bytt
dgoslagsform till skog, hag-/betesmark, vitmark eller till bebyggelse/vagar. Den
stora areaminskningen 2006—2007 forklaras av Heby kommuns ldnsbyte ar 2007 till
Uppsala lén varvid dkerarealen minskade i Vistmanland med 16 % (20 200 hektar).

16



LANTBRUK OCH LANTBRUKARE
| VASTMANLAND 2018

Akerarealen i Vistmanland efter Hebys linsbyte 2007 1ag pa 102 550 hektar och
2018 dr den 100 150 hektar. Det innebér att akermarken 1 ldnet har minskat med
2400 hektar pa 11 ar.

Narmare studier 6ver vilken dkermark som inte langre odlas bor goras for att
klargdra om den ersatts av bebyggelse/vigar eller om det &r de improduktiva /
olonsamma sméédkrarna som inte lingre odlas. Fragan blir alltmer aktuell d& man
maste inse att den odlade marken ar virdefull att bevara fér kommande behov av
livsmedelsproduktion.

Figur 11. Total akerareal (inkl. salix) i lanet 1927-2017
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Mer detaljerade uppgifter om vilka grédor som odlas pa dkermarken (=8kerarealens
anvindning) samt den totala dkerarealen i ldnet redovisas i tabell 9 (sida 23). Dér
redovisas dven arealen betesmark (inklusive slitterdngar, skogsbeten och
mosaikbeten) 1 ldnet 1970-2018.

Den genomsnittliga arealen akermark per foretag 1 Vistmanland redovisas i tabell
6 samt 1 figur 12. I tabellen framgar att det genomsnittliga lantbruksforetaget i
Vistmanland &r 2016 odlar 63,3 hektar vilket dr en 6kning fran 2013 (forra
rapporten om lantbrukets utveckling) med 2,4 hektar eller 4%. Minskningen mellan
2004-2005 beror till stor del pa att manga markégare (som tidigare arrenderat ut sin
mark) tog tillbaka brukandet for att sikerstélla att {4 tillging till stodrdtterna. Denna
effekt syntes 1 alla 1an 1 Sverige.

Ar 2016 var den genomsnittliga vistmanlindska dkerarealen mer #n 22 hektar
storre dn motsvarande 1 Sverige. Den genomsnittliga 6kningen har i stora drag varit
likadan 1 Véstmanland som i 6vriga Sverige, vilket redovisas i figur 12.
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Tabell 6. Genomsnittlig akerareal per foretag®

Forandring
mot foreg. ar
Vastmanland Hektar % Sverige

1961 28,9

1970 38,3 9,4 32% 19,5
1975 41,3 3,0 8% 22,6
1980 44 1 2,8 7% 25,0
1985 46,8 2,7 6% 26,8
1990 49,8 3,0 6% 29,5
1995 49,8 0,0 0% 31,7
1996 48,3 -1,5 -3% 31,1
1997 49,5 1,2 3% 31,8
1998 50,7 1,2 2% 32,6
1999 52,0 1,3 3% 34,3
2000 53,0 1,0 2% 35,2
2001 54,2 1,2 2% 36,3
2002 56,5 2,3 4% 37,8
2003 59,1 2,6 5% 40,0
2004 59,0 -0,1 0% 40,0
2005 55,0 -4,0 -7% 35,7
2006

2007 58,3 3,3 6% 36,5
2010 59,1 0,8 1% 38,6
2013 60,9 1,8 3% 38,8
2016 63,3 2,4 4% 41,0

5 Inga data dver arealer finns for 2006.
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Figur 12. Genomsnittlig akerareal per foretag i tioarsintervaller.
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I figur 13 redovisas den genomsnittliga akerarealen per foretag for samtliga ldin 1
Sverige dr 2016 (ingen nyare data finns). Dér framgér att Vistmanland uppvisar
den hogsta medelarealen per foretag jaimfort med alla andra 14n. Skane, som é&r ett
stort jordbruksldn, har en medelareal pa endast 53,6 hektar. I Kronobergs l4n finns
de i genomsnitt minsta lantbruksforetagen pa 21,2 hektar, vilka &r ungefér en
tredjedel sé stora som 1 Véastmanland. Den genomsnittliga dkerarealen 1 Sverige
ligger pa 41 hektar (2016).

Figur 13. Genomsnittlig akerareal per foretag 2016.
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Den hoga medelarealen pé ldnets jordbruksforetag dr dock inte jimnt férdelad dver
lanet. I figur 14 redovisas jordbruksforetagens genomsnittliga akerareal for lénets
kommuner dér det framgar att det finns stora skillnader.

De storsta medelarealerna finns 1 mélarndra kommuner dér de storsta
jordbruksarealerna finns. Hogst medelareal pé sina lantbruksforetag har Kungsor
och Visteras. Dir dr medelarealen pa girdarna i genomsnitt 3 gdnger sé stora som
for Skinnskatteberg, Norberg och Fagersta.

Figur 14. Jordbrukens medelareal per kommun 2016
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2.3

Foretagarna

Vid den éarliga uppgiftsinsamlingen till Lantbruksregistret erhalls bland annat
uppgifter om lantbruksforetagarnas dldersfordelning. 1 tabell 7 redovisas

aldersfordelningen i ldnet, dels 1 faktiska tal (A) och dels 1 procent (B). Pa grund av
att man redovisat aldersfordelningen olika genom éren &r respektive tabell uppdelad

1 tre separata delar.

I tabellerna kan bland annat utldsas att endast 4 % av foretagarna, ar 2016, ar under
35 ar. Nistan hilften (46%) av lantbrukarna 60 ar eller dldre 2016 och var tredje
(32 %) hade uppnatt pensionsalder (>64 ar).

Tabell 7. Lantbrukarnas aldersférdelning (i antal och i procent) 1960-2016.

(A) aldersintervall <35 35-44 45-54 55-64 >64 ar
1960| 539 1209 1564 1479 1005
aldersintervall| <30 30-39 40-49 50-54 55-59 60-64 65-74 >74 ar| Saknas
1970 207 551 918 656 611 610 256 66 15
1975| 248 565 809 488 582 601 220 63 25
1980 296 743 746 422 460 440 329 44 13
1985| 305 721 799 370 386 363 338 51 25
1990 179 633 872 348 322 307 336 64 38
1995| 511 2546 4088 2099 1558 1334 1730 503 183
aldersintervall| <24 25-34 35-44 45-49 50-54 55-59 60-64 >64 ar | Juridiska
2000, 8 140 489 303 348 299 232 343 177
2005 5 112 380 308 291 344 296 371
2010 6 61 230 184 220 217 248 403
2016 7 55 185 129 200 198 206 466
(B) aldersintervall <35 35-44 45-54 55-64 >64 ar
1960 9% 21% 27% 26% 17%
aldersintervall| <30 30-39 40-49 50-54 55-59 60-64 65-74 >74ar
1970 5% 14% 24% 17% 16% 16% 7% 2%
1975 7% 16% 23% 14% 16% 17% 6% 2%
1980 9% 21% 21% 12% 13% 13% 9% 1%
1985 9% 22% 24% 11% 12% 11% 10% 2%
1990 6% 21% 28% 11% 11% 10% 11% 2%
1995 4% 18% 28% 15% 11% 9% 12% 4%
aldersintervall| <24 25-34 35-44 45-49 50-54 55-59 60-64 >64 ar
2000 0% 6% 23% 14% 16% 14% 11% 16%
2005 0% 5% 18% 15% 14% 16% 14% 18%
2010 0% 4% 15% 12% 14% 14% 16% 26%
2016 0% 4% 13% 9% 14% 14% 14% 32%

I figur 15 redovisas andelen av de vistmanldndska lantbrukarna som har uppnatt
pensionsalder (65 ar) mellan 1970 och 2016. Det syns tydligt att lantbrukarkaren
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fortsatt blir ildre och dldre. Okningstakten verkar dessutom ha blivit hdgre den
senaste tio-arsperioden och en fortsittning av denna trend dr inte 6nskvérd for den
framtida utvecklingen av lantbruket.

Figur 15. Andel lantbrukare som uppnatt 65 ar.
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Utifran ovanstadende data som samlas ihop och redovisas av Jordbruksverket kan
inte genomsnittsdldern for den viastmanlidndske jordbrukaren berdknas, men genom
att berdkna genomsnittsidldern pa de lantbrukare som arligen anséker om EU-st6d
och som inte &r en juridisk person kan man fa en uppfattning om den.

Ar 2018 var genomsnittsdldern 58,3 &r (figur 16) &r for de 1 362 lantbrukare som
sokte EU-stdd och som inte var en juridisk person (145 st.). Aven hir ser man att
lantbrukarkaren blir allt dldre.

Figur 16. Jordbruksféretagarnas genomsnittliga alder.
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Sen 2003 redovisar Jordbruksverket antalet kvinnliga lantbruksforetagare i
Lantbruksregistret (LBR). Andelen kvinnliga foretagare i Vastmanland jamf{ort med
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genomsnittet, dels 1 Svealands sléttbygder och dels for Sverige, redovisas 1 figur 17.
Sen 2003 har andelen kvinnliga foretagare dkat bade for lanet och for Sverige som
helhet. Sen 2003 har andelen kvinnliga foretagare 6kat frén 8% av lantbrukarkiren
till 17% &r 2016. Antalet/andelen kvinnor som &r sysselsatta inom jordbruket
redovisas 1 kapitel 5.

Figur 17. Andel kvinnliga foretagare i enskild firma.
e ™

Andel kvinnliga foretagare i enskild firma
20%
17% 19%
16% 169 117Z/%
15% 14% 5 >
M % A5 1%
10% 10% 12%
8%
5%
0% . . .
2003 2005 2010 2013 2016
L -B-Vastmanland —e—Sverige Svealands slattbygder |

I tabell 8 redovisas kvinnliga lantbruksféretagares dldersfordelning 1 lénet, dels 1
faktiska tal (A) och dels i procent (B) av det totala antalet kvinnliga lantbrukare i
ldnet. Se dven kapitel 5.1 for antalet sysselsatta kvinnor i jordbruket

Tabell 8. Kvinnliga lantbrukares aldersférdelning (antal och %)

( A aldersintervall | <24 25-34 35-44 45-49 50-54 55-59 60-64 >64 | Totalt
2003| 1 7 47 32 26 23 13 26 175
2005 2 26 44 45 36 43 27 33 256

2010 - 11 31 25 34 26 36 40 203
2013| - 10 33 29 35 29 31 63 230
2016| - 8 41 26 34 32 33 67 241

(B) aldersintervall | <24 25-34 35-44 45-49 50-54 55-59 60-64 >64
2003| 1% 4% 27% 18% 15% 13% 7% 15%

2005 1% 10% 17% 18% 14% 17% 11% 13%

2010| 0% 5% 15% 12% 17% 13% 18% 20%

2013| 0% 4% 14% 13% 15% 13% 13% 27%

2016 0% 3% 17% 1% 14% 13% 14% 28%

Genomsnittsdldern for de kvinnliga lantbruksforetagarna ar 57 &r (2018), vilket ar
ndgot lagre dn for de manliga (=58,3 4r).
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Vaxtodling

3

Akerarealens anviandning
I tabell 9 redovisas vad som odlats pa lanets akermark (1951-2018).
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Tabell 9. Akerarealens anvindning 1951-2018, hektar.
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Spannmdlsodling sker pd cirka 54 % av all odlad dkerareal 2018 vilket dr sex
procentenheter mer dn genomsnittet for spannmalsodlingen 1 Svealands slittbygder
(=48 %). Det kan forklaras av att det finns relativt lite ndtkreatur 1 lanet som krédver
vallodling samt att de mélarnira regionerna ldmpar sig bra for spannmalsproduktion
bade vad giller jordarter och arrondering.

Figur 18. Odlade grodor 2018 i Vastmanland
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Arealer av de vanligaste spannmalsgrodorna som odlats i lanet under de senaste 10
aren redovisas 1 figur 19. Den vanligaste grodan har under 14ng tid varit vérkorn,
med vissa undantag de senaste aren da det varit gynnsamt for hostvetesiddd aret
innan. Ragodlingen ar ytterst liten i Vastmanland som synes.

Figur 19. Odlade spannmalsarealer 2008—-2018.
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Adderar man arealerna for alla spannmélsgrodor som odlas ser man att andelen av
den totala &kerarealen ligger runt 50-60% under 2000-talet (figur 20).
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Figur 20. Andel spannmalsareal av total akerareal 1961-2018.
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Den dominerande grodan de senaste sju aren &r slattervall (24 335 hektar &r 2018).
foljt av korn (20 770 hektar ar 2018).

Arealen odlad potatis har arligen minskat och var 2018 1 det ndrmaste obefintlig.
Endast 4 hektar redovisades 2018. I borjan av 60-talet odlades ndstan 1 000 hektar
potatis i lidnet.

Den areal som redovisas som tridda 6kade markant under senare halvan av 80-talet
fran endast 2 200 hektar ar 1985 till 14 200 hektar 1990. I och med EU-intrédet
1995 6kade arealen tradad mark ytterligare d4 den nya jordbrukspolitiken krévde att
minst 10 % av gérdsarealen (pa lite storre gardar) skulle tas ur livsmedels- eller
foderproduktion. Kravet pa trddad mark forsvann 2008. Fran och med 2015
infordes ett krav pa att 5% av gardarnas dkerareal ska utgoras av en sa kallad
“ekologisk fokusareal” (EFA). Ett antal grodor var godkdnda som EFA-grodor,
men utgjordes i praktiken till storsta delen av trdda. I medeltal (2008—2018) har 11
% av dkerarealen tagits ur produktion (figur 21).

Tradesarealen inom ldnet skiljer sig kraftigt mellan kommunerna och redovisas 1
figur 24.

Figur 21. Andel trdada av totalarealen.
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Odlingen av baljvéxter har varierat mellan dren och var som ldgst under 1970-talet
(<500 hektar). Under den senaste 10-arsperioden har odlingen dkat och 2016
odlades 3 611 hektar vilket var den storsta arealen sen efter andra vérldskriget. Den
Okade odlingen kan ha paverkats av att da den nya jordbrukspolitiken infordes 2015
kom krav pa sa kallade "ekologiska fokusarealer”, och baljvixter dr en av grodorna
som man kan tillgodoriikna sig som en ekologisk fokusareal. Aven ett dkat fokus i
ndringen pé att odla inhemska proteingrodor 1 syfte att ersétta den importberoende
sojabonan i vara djurfoder kan ha paverkat odlingen positivt.

Figur 22. Areal baljvaxter 2008—2018
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Arealen energiskog har varierat mellan aren och efter ett par ar av 6kad odling har
arealen de senaste tva aren minskat. Den odlade arealen ligger pa en lag niva. (se
figur 23) och 2018 odlades 1 048 hektar vilket motsvarar drygt 1% av den totala
akerarealen.

quur 23. Areal energiskog 2008—2018.
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Akerarealens anvindning i linets kommuner varierar en hel del, vilket 4skadliggors
Oversiktligt pa kartan i figur 24 samt lite mer detaljerat i tabell 10. Den storre delen
av spannmalsodlingen bedrivs 1 midlarkommunerna samt i Sala, dér spannmal odlas
pa cirka 50-60% av dkermarken. I "Bergslagskommunerna” odlas mellan 10-21 %
av dkermarken med spannmal. I dessa kommuner (Norberg, Fagersta och
Skinnskatteberg) dr vallodlingen dock stor (uppét 60% av &kerarealen).

I kategorin ”Ovrigt” ryms bland annat oljevixter, gronfoder, vallfroarealer, oljelin,
majs mm)
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Figur 24. Akerarealens anvindning 2018.
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Tabell 10. Akerarealens anvindning i linets kommuner, hektar.
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3.2 Skordar

Normskérdarnas® utveckling redovisas i tabell 11 samt i grafisk form i figur 25.
Sen 1970 har de forviantade skordarna i genomsnitt 6kat med ungefar 50 % for
hostvete och for varkorn och havre med +62 respektive +42 %. Lite grovt rdknat
kan man séga att spannmalsskdrdarna dkat med en procent per dr. Motsvarande
skordedkning for varraps ligger 1 pa 2% vilket &r 1 stort sett oférdndrad sen 1970.

Tabell 11. Normskordar i Vastmanland.

Hostvete Varvete Varkorn Hawe Varraps Varrybs Potatis 2

1970| 3561 2785 | 2762 | 2865 | 1797 1355 ?
1975| 3806 3212 | 3163 | 3106 | 2020 1555 ?
1980 4129 3642 | 3489 | 3348 | 1947 1747 ?
1985| 4439 4047 | 3776 | 3683 [ 2040 1792 ?

1990| 5401 4899 | 4410 | 4352
1995| 5663 4784 | 4503 | 4412 [ 1840 1670 20496
2000{ 5729 4064 | 4323 | 3713 [ 1762 1551 21245
2003| 5204 4007 | 4144 | 3740 | 1952 1619 20264
2004| 4946 3975 | 4056 | 3735 | 1986 1632 20035
2005 4909 4026 | 4049 | 3803 [ 2048 1636 20291
2010 5281 4065 | 4253 | 4066 [ 2049 1539 23605
2015 5256 3960 | 4395 | 4036 | 1822
2016| 5405 4095 | 4475 | 4050 | 1840
2017| 5521 4228 | 4533 | 4098 [ 1836

Figur 25. Normskoérdarnas utveckling 1970-2017. 3
- )
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® Normskoérdar: SCB beriknar &rligen normskdrdar. Med normskdrd menas den skdrd, som man kan
forvinta sig under normala viderbetingelser. Normskorden i ett omrade utgérs av ett medeltal av
hektarskordarna enligt skordeuppskattningar under de senaste 15 aren fore det aktuella
normskordedaret plus en berdknad skdrdeforandring fran 15-arsperiodens mitt till och med det
aktuella skordearet.

2Inga uppgifter 1970-1990
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Jamf6r man lénets berdknade normskérdar 2017 med genomsnittet for odlingen 1
Svealands skogsbygder (=Fagersta och Norberg kommun) ser man i figur 27 att
forviantad avkastning dr nagot ligre 1 skogsbygderna for samtliga grodor. Jamfort
med odlingarna i slattbygderna (=6vriga kommuner i lénet) ar skillnaderna relativt
sma.

Figur 26. Normskérdar 2017.
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I figur 27 redovisas normskordar 2017 mer detaljerat for lanets tre huvudsakliga

skordeomrdden (1911, 1912 samt 1921). Vid jimfGrelse ser man att lantbrukarna i

nordvéstra delen av ldnet (omrade 1912) endast far 72—-78 % av den korn-

respektive havreskdrd som lantbrukarna i sédra delen (1911) tar. Aven hostvete-

skordarna &r lagre (78 %) av normalskdrdarna for samma omraden. Skordarna i

omride 1921 dr ndgot hogre (ca +4%) dn de 1 omrade 1911. - ™
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Figur 27. Normalskordar i lanet per skordeomrade.
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Uppgifter for béirgade skérdar’ redovisas i figur 28 for tre olika grodor i linet. De
birgade skordarna uppvisar samma langsiktiga utveckling som normalskordarna,

men de individuella méitvardena for de enskilda aren avviker mer fran trendlinjen.
For hostvete varierar hektarskordarna kraftigt mellan aren. Berdknar man fram en
genomsnittlig skordedkning/ar (=trendlinje) for de senaste 52 aren visar den pa en
arlig skordedkning pa +48 kg for hostvete, 10 kg for havre och 27 kg for varkorn.

Figur 28. Hektarskord i Vastmanland i 5-arsintervaller
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Hektarskordarna 1 Viastmanland 2017 jamfort med tva grannldn och for Sverige
redovisas i figur 29. Skoérdarna i Véastmanland verkar vara ndgot storre for vérvete,
korn samt havre, men inga storre skillnader finns for hostvete eller vérraps.
Hostveteskordarna for samtliga tre 1dan dr markant simre dn genomsnittet 1 Sverige.

Figur 29. Hektarskordar 2017
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7 Birgade skordar/Hektarskordar: Bestéims vid oberoende skdrdeuppskattningar. Béirgad skord
beréknas utifran uppmatt skord i utlagda provytor minus en berdknad skoérdeforlust (spill, obargade
arealer). For spannmal redovisas skdrdarna vid 15,0% vattenhalt och for oljevéxter vid 18,0%
vattenhalt.

2 Inga uppgifter for oljeviixter hittade
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3.3 Anvandning av godsel- och vaxtskyddsmedel

Den totala tillforseln av mineral- och stallgodsel till grodor som skoérdades 2016
uppgick enligt figur 30 till 6 730 ton kvéve i vaxttillgdnglig form, 2 360 ton fosfor
och 880 ton kalium. Detta ar for kvive, fosfor och kalium en nedgang jamfort med
1997 ars undersokning med 27, 11 respektive 46 %. Av det vaxttillgiangliga kvivet
utgors 91 % av tillférda mineralgédselmedel och resten av utspridd stallgodsel. Av
méngden fosfor som tillférs dkermarken kommer 65 % frén mineralgddsel.
Mineralgddselmedel svarar for 47 % av kaliumtillforseln.

Figur 30. Totaltillférsel vaxtndringsamnen.
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I figur 31 redovisas tillforseln av kvive per hektar dker for Vastmanland, Svealands
slattbygder, Skéne samt for Sverige som helhet. Kvévetillforseln i Vastmanland har
foljt trenden for Svealands sléttbygder de senaste aren, med undantag for aren
08/09 till 12/13 d4 hektargivan sjonk till som ldgst 101 kg/ha. Skane tillfor i snitt 36
% mer kvdve dn de vistmanldndska lantbrukarna per hektar akermark de senaste
aren (2012-2016), vilket till stor del kan forklaras av deras hogre skordenivéer.

Figur 31. Kvavetillforsel per hektar aker.
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I tabell 12 redovisas anvdndningen av ogrds-, svamp-, och insektsmedel i
dkergrodor for 1998, 2006 och 2009/10 i Vistmanland, Svealands slittbygder® samt
Sverige som helhet. Dér ser man att bekdmpning av ogrés dr den atgiard som utfors
pa i sdrklass storst arealer. I Vastmanland anvinds ograsmedel pé 44% av
akerarealen 2009/10. Detta dr en minskning mot tidigare ar och ligger nu strax
under andelen behandlad areal i Sverige (46%) och langt under den for Svealands
slattbygder (53%).

Svamp- och insektsbehandlingar utférdes pa 11 respektive 14 % av dkerarealen
2006 (inga nya data finns for 2009/10) 1 Vastmanland.

For att uppskatta bekdmpningens storlek dr det intressant att dven titta pa vilken dos
(kg/ha) kemiska medel som anvénds. Vid sprutningsarbetet 2006 anvdnde de
vistmanlédndska lantbrukarna i snitt 1agre doser svampmedel (= 0,16kg/ha) dn
genomsnittet for bade Svealands sldttbygder och Sverige. For svampmedel anvénds
en 44-procentig dos jamfort med “normaldosen” i Svealands sléttbygder och 35 %
av normaldosen i1 Sverige.

For ograsmedel hade lanet for 2009/10 en nagot hégre dos (0,4 kg/ha) dn 1
Svealands slittbygder (=0,3 kg/ha) men ldgre dn riksgenomsnittet (=0,56 kg/ha).

Tabell 12. Anvandningen av kemisk bekampning i akergrodor.

Ograsmedel, aktiv substans Svampmedel, aktiv substans Insektsmedel, aktiv substans
Grodareal, ha [Behandlad areal, % Kg/ha Ton Behandlad areal, % Kg/ha Ton Behandlad areal, % Kg/ha Ton
1998 Vastmanland 109 000 61 0,42 28,3 8 0,29 2,7 4 0,01 0,0
Svealands slattbyg: 553 000 56 0,43 133,4 11 0,37 22,9 7 0,05 1,8
Sverige 2529 000 47 0,67 798,3 14 1,00 2255 11 0,04 12,2
2006 Vastmanland 97 000 57 0,46 25 11 0,16 1,7 14 0,09 1.1
Svealands slattbyg: 503 000 54 0,37 99,5 11 0,36 20,3 11 0,08 4
Sverige 2 330 000 46 0,6 643,9 16 0,46 169,2 13 0,07 21,6
2009/10 Vastmanland 87 000 44 0,4 15,4 - - - - - -
Svealands slattbyg: 533 000 53 0,3 83,2 14 0,21 15,3 6 0,04 1,3
Sverige 2446 000 46 0,56 6379 22 0,37 192,6 11 0,04 10,6

Intressant att se 4&r om anvindningen av bekdmpningsmedel kommer att 6ka de
kommande dren. Med stigande spannmalspriser blir det intressantare att fa hogre
skordar och en kostsam insats kan forsvaras ekonomiskt. En annan faktor som kan
komma att paverka pa sikt 4r om klimatet blir varmare. Det leder till att
vaxtsdsongen blir ldngre vilket gynnar ogréstillvixten. Med ett varmare klimat 6kar
ocksa risken for fler skadeinsekter 1 grodorna. Anvindningen styrs dven av priset pa
dessa bekdmpningsmedel. Prisutvecklingen for bland annat dessa insatsmedel tas
upp 1 kapitlet om hur lantbrukets kostnader och intikter har utvecklats (kapitel 9.4).

8 Se Sverigekarta sida 6.
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3.4 Tradgard

I figur 32 redovisas antalet foretag med trddgdrdsodling 1 Vastmanlands-, Uppsala,
Sodermanlands-, Orebro samt Stockholms lén for dren 1995, 2005 och 2017. For
samtliga lan har antalet tridgardsforetag under dessa cirka 20 &r minskat och for
Vistmanlands del halverades antalet foretag (minus 33 st.). Noteras bor att Heby
kommun bytte ldnstillhorighet och 6vergick till Uppsala 1dn 2007, vilket eventuellt
kan forklara ndgot av den minskning som skett mellan 2005-2017.

Figur 32. Totalantal féretag med tradgardsodling.
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Vixthusodlingen 1 Vastmanland har, liksom 1 fler 1an. minskat under den senaste
10-arsperioden (figur 33). Ar 2014 redovisades 48 000 m? (48 hektar) och 2017 har
arealen sjunkit med 8 000 m? till 40 000 m?> . I Stockholms léin upptar
vaxthusodlingen fyra gdnger storre yta én i Véstmanland.

Figur 33. Arealer tridgardsodling (ej frukt, bar eller koksvaxter) i vaxthus.
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2017 redovisade 13 foretag (15 foretag ar 2014) 1 Véastmanland (figur 34) att de
bedrev viaxthusodling. De stora ytorna véxthusodling i regionen finns i Stockholms
lan fordelat pa 52 producenter (57 foretag 2014).

Figur 34. Antal féretag med véxthusodling.
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Antalet hektar frilandsodlade tridgdrdsgrédor 1 Vastmanland uppgér 2017 till
endast 51 hektar (43 hektar 2014). Liknande minskningar ses i flera grannldn med
undantag av Uppsala dér arealen 6kat de senaste aren (figur 35).

Figur 35. Arealer tradgardsodling pa friland.
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I tabell 13 redovisas arealer for fruktodling och ett urval av bdr- och kéksvixter
(friland samt i vixthus) i Vastmanland 2005 och 2011. Bade frukt- och bérodlingen
verkar ha minskat kraftigt mellan 2011 och 2005. Framf6rallt har
jordgubbsodlingen minskat med néra 85 %.

Odlingen av tomat samt gurka i vixthus verkar dock ha 6kat nigot, framfor allt
gurka som nu odlas pa 2 500 kvm.

Tabell 13. Arealer frukt-, bar- och koksvaxter.

2005 2011
Hektar
Fruktodling 24 .4 11,1
Jordgubbar 24,8 3,5
Bérodling Svarta vinbar 3,9 0,9
Ovriga bar 0,1 4,9
Morot pa friland 1,5 0,5
Koksvaxter, friland Vitkél pé friland 2,0 2,0
Total frilandsodling 6,9 ?
Kvadratmeter
Tomat i vaxthus 4 200 4700
Koksvaxter, vaxthus | Gyrka j vaxthus 1200 2500
Totalt i vaxthus 5400 7400
Snittblommor 7 200 ?
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4 Husdjur

4.1 Antal notkreatur

Uppgifter om antalet notkreatur tas arligen fram genom Lantbruksregistret.
Uppgifterna har samlats in pa olika sétt Gver aren. Man har anvint sa kallade
totalrdkningar, postenkéter, olika databaser (CDB) med mera. For mer information
hinvisas till Jordbruksverkets statistikenhet samt SCB.

I figur 36 redovisas antalet mjolkkor i Vistmanland mellan dren 1927-2018. En
dramatisk fordndring har skett vad géller mjolkkoantalet. P4 90 &r har antalet
mjolkkor minskat med 94 %, eller med 59 900 djur och i genomsnitt har
mjolkkoantalet 1 lanet minskat med 13 kor varje vecka under 90 ars tid. Den storsta
minskningen skedde under 40- och 50-talet.

Minskningstakten har avtagit frdn och med 70-talets borjan och kurvan verkar nu de
senaste fem dren ha planat ut och ligger pé cirka 4 000 mjélkkor.

Figur 36. Antal mjolkkor 1927-2018 samt 2010-2018.
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I figur 37 skildras antalet dikor i ldnet mellan ar 1961-2018. Under 90-talets forsta
hilft skedde en stark uppgéing av antalet dikor, vilket troligen berodde pé den
omstdllningspolitik som da radde. D& togs stora arealer ur spannmalsproduktion
och pa dessa arealer kunde dikor forsorjas. I och med EU-intrddet 1995 lades de
mesta av de omstéllda arealerna tillbaka till spannmaélsproduktion och den manga
ginger olonsamma dikoproduktionen borjade avvecklas pa foretagen for att 2002
endast uppgér till 2 200 djur. En viss dterhdmtning har direfter skett och antalet
dikor uppgér 2018 till 2 891 moderdjur.

Figur 37. Antal kor for kalvuppfodning 1961—2018.
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I figur 38 redovisas antalet kvigor, tjurar och stutar >1 dar samt kalvar <I dr 1
lanet. Figuren visar att antalet ungdjur minskat kontinuerligt under minst 40 ér,
vilket sjdlvfallet hor ihop med minskningen av antalet mjolkkor. Férre kor ger farre
kalvar. Ett frigetecken kan séttas till viardena for antalet djur ar 1965, da de avviker
fran de annars jimna kurvorna.

Den negativa trenden verkar dock ha stannat upp och visar nu, liksom for
dikoantalet (figur 37), till och med pa en viss 0kning vilket ar glddjande.
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Figur 38. Antal ungdjur 1961-2018.
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4.2 Antal far

Antal fir 1 Vastmanland redovisas i figur 39 uppdelade pa tackor (inkl. baggar)
samt lamm. Enligt figuren visar farpopulationen en positiv trend sen mitten av 60-
talet. Ar 2018 finns ungefir 4 900 tackor (inkl. baggar) i linet. Ar 2012 redovisades
7 083 tackor/baggar vilket dr det hogsta antal som noterats sen 1927. Déarefter har
antalet djur minskat arligen.

Figur 39. Antal far 1965-2018
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4.3 Antal hons

Under hela perioden sen tidigt 50-tal har antalet #6ns varierat en hel del.
Burhonsforbudet som triddde i kraft 2003 verkar inte ha paverkat antalet hons i
negativ riktning utan snarare pa att foretagen okat sin produktion.

Antal hons 1 Vastmanland visade, sen borjan pa 1990-talet pé en stark positiv
utveckling, vilket framgar av figur 40. Antalet hons 1 lanet 2016 har dock sjunkit
fran topparet” 2012 (253 000 hons) ned till cirka 132 000 hons. Detaljstuderar man
varje enskilt &r under 2000-talet har antalet varierat mycket, vilket kan indikera pa
brister 1 datainsamlingen, men dven att branschen &r liten och om en producent
avvecklar alternativt startar upp en produktion ger det synbara utslag i statistiken.

Figur 40. Hons 1927-2018.
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4.4 Antal svin

Antal suggor 1 Vistmanland 6kade markant vid borjan av 1990-talet till 2003 (figur
41), vilket till stor del kan forklaras av att ett antal suggpooler startades/utokades
under denna tid. Dérefter har antalet varierat mellan &ren men minskat gradvis och
uppgér 2018 till 7 027 st.
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Figur 41. Antal suggor 1961-2018.
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Antalet suggor den senaste 10-arsperioden har varierat mellan 6 700-9 700 suggor
(figur 42). (med undantag for 2010 dir datat kan vara bristfdlligt)). 1dag (2018)
finns cirka 7 000 suggor i ldnet vilket ar ungefar 3 100 fler &n antalet mjolkkor i
lanet.

Figur 42. Antal suggor 2008-2018
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Antalet tillvdxtgrisar framgar av figur 43. Vid en alder av cirka tre ménader sker
traditionellt forsdljningen av smagrisar frdn fodelsebeséttningen till
slaktsvinsbesattningen, varvid den kurva som redovisar antalet svin éldre 4n tre
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manader (eller tyngre &dn 20 kg) kan antas motsvara antalet slaktsvin som fods upp i
lanet. Enligt statistiken har antalet producerade slaktsvin i ldnet minskat med 10 %
under de fem senaste aren (2014-2018).

Figur 43. Antal svin 1980-2018.°
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4.5 Djurtathet

I foregéende kapitel (4.1 till 4.4) har antalet ndtkreatur, grisar, far och hons i lanet
redovisats. Utifrdn dessa som bakgrund kan det dock vara svart att fa grepp om det
finns manga eller fa djur i ldnet. For att lattare kunna fa en uppskattning om
djurtiitheten i Vistmanland redovisas i figur 44 totala antalet djurenheter'’ per 100
hektar for linen i Ostra Mellansverige samt riksgenomsnittet. Under de senaste 10
aren (2008-2018) har djurtiitheten 6kat i Orebro lin och i Ostergétland. I dvriga lin
har djurtdtheten minskat. Den synbart 6kade djurtitheten for Vastmanland mellan
20062008 kan dock till stor del forklaras av att Heby kommun bytte 14n ar 2007,
och d& kommunen hade relativt stor dkerareal samt fa djur medforde det att
djurtitheten efter ldnsbytet 6kade i Vistmanland och minskade 1 Uppsala.
Djurtétheten per 100 hektar pa riksniva har minskat med 5 % sen 2002

Djurtitheten 2018 i Vastmanland uppgar endast till 48 % av riksgenomsnittet (ar
2012 var motsvarande siffra 63%). Jimfort med 6vriga grannlén uppgar
Vistmanlands djurtéthet till 90 % av medeltalet for regionen, och 1 faktiska tal intar
Vistmanland ett "mellanlédge” diar Uppsala och Stockholm har en ldgre djurtithet
medan Orebro och Sddermanland har en hdgre djurtithet in Vistmanland.

I tabell 14 redovisas de bakomliggande uppgifterna for motsvarande lédn.

% Fr.o.m. 1995 &r urvalet baserat pd svin>20 kg resp. svin<20 kg
10 Enligt SJV's viktning av djur for spridningsareal (LSFS 1988:44)
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Figur 44. Djurenheter per 100 hektar.
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Tabell 14. Antal djurenheter for nagra utvalda djurslag.
Véstmanland Stockholm

2792

Ostergétland
23113

Kalvar<1ar :

: : : 28231 657

| 21721 27473 35995 36370 104311 14205
Djurenheter (enligt SJV's viktning av |
djur fér spridningsareal (LSFS 1988:44
Mijolkko 1
Diko 0,7
Tjur, kviga>1a 0,35
Kalv<1ar 0,28
Far 0,1
Sugga 0,73
Slaktsvin 0,15
Hoéns 0,016

Ett annat sitt att redovisa djurtdtheten ar att studera antal djur av olika raser per
100 hektar dkermark. Detta &skadliggors i tabell 15 samt i figur 45 for Véstmanland
och for Sverige i 5-rs intervaller (1965-2018). Aven dir framgar att djurtiitheten &r
lag i ldnet. Tittar man péd “mjolkko-titheten” framgar att det i ldnet &r 2018 finns
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4,0 kor/100 hektar jamfort med riksgenomsnittet pa 12,5 kor/100 hektar dkermark.
Detta motsvarar 32 % av den genomsnittliga “kotédtheten”.

Tabell 15. Djurtathet i Vastmanland och Sverige 1965-2018.

Mjolkkor Far (Tackor+baggar) | Suggor+galtar+svin Hons
Vastmanland Sverige | Vastmanland Sverige | Vastmanland Sverige | Vastmanland Sverige
1965 18,1 31,0 1,2 6,9 20,6 59,2 101 172
1970 124 25,0 1,1 4.8 37,3 68,4 117 152
1975 12,0 22,7 1,6 53 38,1 82,1 100 142
1980 11,1 22,2 1,5 55 40,6 88,7 104 143
1985 10,1 22,1 1,8 5,9 37,0 85,6 75 155
1990 9,2 20,3 2,1 57 33,3 79,6 75 225
1995 8,0 174 4,0 7.1 43,2 83,6 77 220
2000 6,3 15,8 3,2 7,3 448 70,9 86 210
2005 49 14,5 3,9 8,2 51,2 67,0 93 187
2010 4,2 13,2 52 10,4 50,4 57,7 151 230
2015 4,2 13,1 49 11,1 58,2 52,4 176 292
2018 4,0 12,5 49 11,6 474 54,7 132 302

Enligt figur 45 ser man att djurtdtheten for mjolkkor i lénet har f6ljt en liknande
minskning som landet 1 stort. For svin verkar det emellertid glidjande nog som om
antal svin i ldnet kommit upp i samma “’svintithet” som for riksgenomsnitt.

Figur 45. Djurtathet i Vastmanland och Sverige 1965-2018.
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4.6 Genomsnittlig besattningsstorlek

Att redovisa ett exakt antal foretag i ett lén eller en genomsnittlig beséttningsstorlek
ar vanskligt dd det under ett helt ar hinner hdnda mycket varvid det exakta antalet
foretag kan dndras frdn manad till manad. Uppgifterna i detta kapitel speglar den
situation som gillde nédr undersokningen det aktuella aret gjordes. Ofta baseras
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undersokningsmaterialet fran ldget under juni-september ménad. I det stora hela
paverkar inte nagra enskilda foretag de stora tendenserna da varje enskilt foretag
endast svarar for en mycket liten del av totalantalet foretag.

Den genomsnittliga besdttningsstorleken redovisas for Sverige som helhet (tabell
16) och dels for Véastmanland (tabell 17) som en beréknad genomsnittlig
beséttningsstorlek (= djurantal dividerat med antal foretag).

Jamfor man ldnets besdttningsstorlekar med genomsnittet i Sverige ser man att
framforallt suggbesittningarna i Véstmanland dr 2—3 ginger sa stora som
riksgenomsnittet. Aven de kvarvarande mjdlkbesittningarna i linet ér ca 20 %
storre 4n medelvirdet i Sverige.

Tabell 16. Genomsnittlig besattningsstorlek i Sverige.

2000 2005 20101 2015'2 20172 2018'2
Kor for mjokproduktion 337 45,0 51,9 81,3 89,1 91,8
Kor for uppfodning av kalvar 12,0 13,8 16,2 17,7 16.8 206
Ntkreatur totalt 525 61,3 712 84,5 80,0 92,3
Tackor ochieller baggar 24 8 262 N7 B 2T 324
Suggor och/eller galtar 63 106 156 186 165 158
Slaktgrisar 294 471 664 845 825 852
Hins (exkl. kycklingar) 995 1030 16338 2 587 2 506 2413
Kycklingar av varpras 2363 2 680 338 2521 247 2 262

1) Enbgtuny TBR-defmition. Se mer under avsmittet Fakta om statistiken.
2) 2015, 2017 och 2018 érs uppgifter bygger pé urvalsundersikning av far, grisar och fjiderfs och har dar-
med en stére osdkerhet och har ett medelfel.

Tabell 17. Berdknad genomsnittlig besattningsstorlek i Vastmanland.

M;olkkor Dikor Far Suggor Hoéns
2010 74 16 36 393 3208
2012 79 15 29 361 3830
2014 93 15 29 462 2014
2016 99 17 32 348 2233
2018 108 18 28 413 2586

4.7 Antal foretag med djur

I figur 4650 redovisas antal foretag i Vistmanland med en viss djurhéllning.
Antalet mjolkforetag i lanet pdvisar en dramatisk sédnkning (figur 46). Pa cirka 50 ar
har 97 % av mjolkgérdarna i ldnet forsvunnit, och endast 35—40 beséttningar finns
kvar 2018. (notera att Heby kommun bytte till Uppsala lin 2007 och cirka 20 % av
mjolkforetagen bytte linstillhorighet). Under motsvarande tid har emellertid
“endast” 76 % av mjolkkorna forsvunnit (figur 36) vilket betyder att
besittningsstorleken saledes har 6kat.
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Figur 46. Antal mjolkforetag 1970-2018.
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Antalet dikobesdttningar 2008-2018 redovisas 1 figur 47. Antalet beséttningar har
den senaste 10-arsperioden legat kring 160—180 besattningar med lite variation.
Totalantalet dikor 1 ldnet dr 2 891 &r 2018, vilket ger att genomsnittsbesittningen
har ungefir 18 dikor per foretag (se dven tabell 17).

Figur 47. Antalet foretag med kor for kalvuppfodning.
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Antalet farproducenter 1 lanet varierar enligt figur 48. Under stora delar av 2000-
talet har antalet beséttningar legat kring cirka 150 stycken. 2018 angav hela 177
foretag att de har far. Da det finns ungefar 4 900 tackor i ldnet 2018 kan man
berdkna fram att genomsnittsbeséttningen i ldnet uppgér till ungefér 28 tackor.
Variationen dr dock mycket stor och det finns ett par riktigt stora (>500 djur)
besittningar i ldnet.
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Figur 48. Antal foretag med far 1970-2018.
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Antal foretag med svinproduktion framgar av figur 49. Aven pa svinsidan har
antalet foretag minskat kraftigt de senaste 40 aren, och det dr denna produktion som
kanske genomgatt de kraftigaste strukturrationaliseringarna. Sen 1980 har runt 96
% av svinbeséttningarna upphort och 2018 &r antalet under 20 i hela lénet.
Suggbesittningar finns numer endast i fyra av ldnets kommuner.

Figur 49. Antal féretag med svin 1970-2006.
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Antalet honsproducenter 1 ldnet, enligt Jordbruksverkets statistik, redovisas 1 figur
50. Ar 2018 fanns 51 foretag med hons i lénet.
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Figur 50. Antal féretag med héns 1970-2018.
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4.8 Antal forprovningar

Antal inkomna forprovningsidrenden speglar antalet byggnadsétgirder ver en viss
storlek!?. I figur 51 redovisas inkomna drenden till linsstyrelsen sedan 1999. For att
fa en uppfattning om antalet inkomna forprévningsirenden ar stort/litet visas i figur
52 en jamforelse med Véstmanland och tvé grannlén. Dér framgér att Vastmanland
ofta har ett lagre antal forprovade djurstallar vilket inte dr sa underligt da
djurantalet &r ldgre 1 Vistmanland.

Under de senaste 10 aren har i genomsnitt 39% av inkomna forprévningsdrenden
gillt stallar for inhysning av héstar. Antalet forprovningar per djurslag redovisas 1
figur 53.

Figur 51. Inkomna férprévningsarenden 1999-2017.
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12 Forprovning krivs inte om antalet djur understiger antingen: 5 hiistar, 10 vuxna notkreatur, 20 ungnét, 10 vuxna svin, 50
slaktsvin, 100 tillvaxtgrisar, 20 vuxna far, 20 vuxna getter, 500 fjdderfan utom strutsfaglar eller 3 strutsfiglar.
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Figur 52. Inkomna férprévningsarenden i Vastmanland och tva grannlan.
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Figur 53. Forprovningar per djurslag.
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4.9 Biodling

Bin och humlor har stor betydelse for pollinering av badde odlade och vilda véxter.
Jordbruksverket uppskattade ar 2009 att det ekonomiska virdet av pollineringen av
odlade grodor 1 Sverige dr mellan 189 och 325 miljoner kronor. Utdver det
tillkommer pollination av vilda véxter, till exempel bldbar och hallon. Globalt sett
ar ungefdr en tredjedel av den mat vi éter helt beroende av pollinerande insekter,
och omkring 85 procent av pollineringen gors av honungsbin.

Statistik over antal bigardar samt bisamhaéllen dr nagot bristfallig och oséker. I figur
54 och 55 redovisas uppskattat antal bigardar respektive bisamhillen for Sveriges
lan. 2017 uppskattades antalet bigardar i ldnet till 248 vilket dr en minskning sen
2016 (351 st.). Antalet bisamhéllen 2017 1 Vastmanland ar 1 912 vilket dr en
Okning sen 2016 (1792 st.). Jamfort med andra l4n bedrivs den vdstmanlédndska
biodlingen i en tdmligen blygsam omfattning.
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Figur 54. Uppskattat antal bigardar 2017
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Figur 55. Uppskattat antal bisamhallen 2017
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Bin livnir sig i stor utstrickning pa den blomnektar och pollen som finns i bade i
odlingslandskapet och i vara naturbetesmarker. Vastmanland har som sagt ett lagt
antal registrerade bisamhillen, men jam{6r man med den jordbruksareal som till
stor del ska forsorja dessa bin ser man 1 figur 56 att Vistmanland har forhallandevis
fler bisamhaéllen per 100 hektar jordbruksmark (dkermark+betesmark) 4n manga
andra ldn. Observera att pa stora delar av dkermarken odlas dock spannmal som inte
utgor foda for bina, och nektar finns saklart dven i1 skogsmark och pd impediment.

Figur 56. Antal bisamhallen per 100 hektar jordbruksmark
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5 Arbetskraft

5.1 Antal sysselsatta

Antal sysselsatta personer 1 det viastmanldndska jordbruket uppgick 2016 till drygt 4
350 personer. Av dessa bestod merparten (3 480 st.) av foretagaren samt eventuella
familjemedlemmar. Ytterligare 426 personer var fast anstillda ’ej familjemedlemmar”
och 443 var inlejda tillfélligt anstdllda. Den historiska utvecklingen redovisas i tabell
18 samt grafiskt i figur 57 och 58.

Tabell 18. Antal sysselsatta i Vastmanland inom jordbruket's.

. Lejd SUMMA, .
Foretagare och Lejd arbetskraft,
. arbetskraft, |permanent| ° . SAMTLIGA
familjemedlemmar . tillfalligt anstalld
fast anstdlld | arbetare
Totalt
1932 16150 7615 23765 ? 23765
1960 0 11023
1975 6129 848 6 977 480 7457
1980 5387 749 6 136 370 6505
1995 4195 765 4 960 537 5497
1997 4036 870 4 906 652 5559
1999 3994 738 4732 409 5141
2003 3 654 843 4 497 404 4901
2005 3 981 590 4 571 279 4 850
2007 3350 488 3838 231 4069
2010 3346 604 3950 318 4268
2013 3501 474 3975 347 4322
2016 3480 426 3906 443 4349
-ddarav méan
1999 2679 537 3216
2003 2441 580 3021 .. .
2005 2590 427 3017 203 3220
2007 1969 356 2325 176 2501
2010 1858 429 2287 195 2482
2013 1979 237 2216 171 2387
2016 1975 312 2287 295 2583
-ddrav kvinnor
1999 1315 201 1516
2003 1213 263 1476 .. ..
2005 1391 163 1554 76 1630
2007 1381 132 1513 55 1568
2010 1488 175 1663 123 1786
2013 1522 237 1759 177 1936
2016 1505 113 1619 147 1766

13 Ar 1999 och 2003 fragades inte efter kon pa de tillfilligt sysselsatta. Ar 2005 dndrades
stodreglerna fran arealbaserat stod till gardsstod, vilket fick till f6ljd att betydligt fler mindre
jordbruksforetag inkluderades i statistiken. Ar 2010 utdkades definitionen for jordbruksforetag till
att &ven inkludera de foretag som inte uppfyllde nagot tidigare kriterium, men innehade mer &n 5,0
ha jordbruksmark.
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P& 56 ar har antalet sysselsatta personer minskat med 61 % eller cirka 6 674
personer (observera att Heby kommun bytte 1dn 2007). Av samtliga sysselsatta
personer inom jordbruket 2016, utgjordes 59 % av mén och 41 % av kvinnor (figur
58). Andelen kvinnor sysselsatta i jordbruket uppgar till mellan 40—47% for
samtliga ldn 1 Sverige. Medelvirdet for Sverige uppgér till 42%

Figur 57. Antal sysselsatta i jordbruket 1960-2005
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Figur 58. Antal sysselsatta kvinnor och man i jordbruket.
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5.2 Antal forvarvsarbetande

Uppgifter pa antalet forvarvsarbetande dr hamtade frin RAMS (Registerbaserade
Arbetsmarknadsstatistiken). RAMS redovisar betydligt farre arbetande personer
inom jordbrukssektorn dn Lantbruksregistret. I Lantbruksregistret raknas ndmligen
dven personer som huvudsakligen r sysselsatta i andra néringar 4n jordbruk,
medan RAMS endast rdknar de som huvudsakligen ér sysselsatta inom
jordbrukssektorn. I tabell 19 redovisas den forvirvsarbetande befolkningen inom
jordbruk, skogsbruk, jakt och fiske.

Den procentuella andelen som forvéarvsarbetar inom jordbruk, skogsbruk, jakt och
fiske respektive de som forvirvsarbetar enbart inom jordbruk framgar av figur 59
respektive figur 60. Ar 1960 var 11,0%, enligt RAMS, av antalet forvirvsarbetande
1 ldnet huvudsakligen sysselsatta inom jordbruk, skogsbruk, jakt och fiske. 55 ér
senare (4r 2015) var motsvarande siffra endast 1,7 %. Antalet forvédrvsarbetande
enbart inom jordbrukssektorn var dnnu ldgre, endast 1,1 %.

Tabell 19. Forvarvsarbetande inom jordbruk, skogsbruk, jakt och fiske.

Jordbruk Skogsbruk, jakt & fiske Totalt -darav kvinnor

1960 9191 1832 11023 658
1967 8500 1800 10300 2400
1970 ? ? 7345 1334
1975 4433 1964 6397 1292
1980 4275 1531 5806 1427
1985 2805 2822 5627 1544
1989 2860 1590 4450 1234
1990 2687 1525 4212 1179
1995 1759 762 2521 577
1996 2034 386 2420 533
1997 1898 416 2314 521
1998 1878 394 2272 502
1999 1852 373 2225 502
2000 1775 404 2179 470
2001 1766 349 2115 492
2002 1671 382 2053 450
2003 1627 321 1948 440
2004 1679 392 2071 414
2005 1564 490 2054 399
2006 1321 338 1659 353
2007 1284 395 1679 353
2008 1256 521 1777 352
2009 1141 552 1693 355
2010 1199 559 1758 374
2011

2012 1362 759 2121 487
2013

2014 1343 676 2019 487
2015 1328 679 2007 472
2016 1289 178 1467 473
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Figur 59. Forvarvsarbetande 1960-2015, %.
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6 EU-stod

6.1 Utbetalda medel

1995 gick Sverige med 1 EU. I och med det fordandrades jordbrukspolitiken radikalt.
Erséttningar gick nu att soka som kompensation for sankta avrakningspriser bade
for spannmal och for djur. Dessutom infordes ett miljostodsprogram med ett antal
miljoersittningar, som alla i huvudsak syftade till att skydda och bevara miljon.
Dessa miljoersittningar innebar ett femarigt atagande och kunde sokas av
lantbrukarna, vilka da fick en viss ersattning for det miljoarbete de utforde pa
gardarna. Efter den forsta femarsperioden (1995-2000) infordes 1 Sverige ar 2001
ett nytt miljo- och landsbygdsprogram (LBU) dér ersdttningarna strivade at att
uppfylla de miljomal som fanns definierade bade nationellt och regionalt.
Programtiden varade mellan dren 2001-2006.

Den tredje stodperioden (landsbygdsprogrammet) varade mellan 2007-2013 och
ersattes 2014 av den fjirde, nu gillande, stodperioden som géller till 2020. For
nirmare beskrivning av de stdd och ersittningar som finns/fanns hanvisas till
Jordbruksverkets webbplats dér viss information kan inhdmtas.

Forutom ersittningar till miljéinsatser finns sa kallade direktstod vilka &r till storsta
delen finansierade av EU. Utformningen av dessa stod har varierat mellan de olika
programperioder som funnits dver aren. I skrivande stund ingér direktstoden i den
gemensamma jordbrukspolitiken i EU (CAP) for 2015-2020.

I tabell 20 redovisas utbetalda belopp mellan 1995-2018. Data dr hidmtade ur
Jordbruksstatistiska arsbocker, samt d& uppgifter saknats, ur de beslut som fattats
pa Léansstyrelsen. For stodaren 2015-2018 ar korrekta uppgifter svéra att fa tag pa
da de datasystem som anvinds for handldggning och beslut av EU-stdden inte
klarar av att redovisa detta. En del uppgifter i tabellen redovisas dven 1 figur 61-63.
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Figur 61. Utbetalda ersattningar 1995-2018.
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Figur 62. Utbetalda djurersattningar 1995-2018.
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Figur 63. Utbetalda miljéersattningar 1995-2018.
- )

Utbetalda miljéerséattningar

70 000 000

60 000 000 —

50000 000 = B H 111 H

40000 000 4 HHHHH H HHHHHH

30 000 000 AT HHHHHH HHHHHH

20000 000 THHHHHH HHHHH H

10 000 000 —|~ N L
o 1O,

PP o @@%@H@%@%@%@a@@l@ q_u@%r,pﬂq.ﬁa\ e’\% 0“ .-,.p 0"6 0\119‘\%

60



LANTBRUK OCH LANTBRUKARE
| VASTMANLAND 2018

6.2 Anslutning och omfattning

Som lantbrukare gér man samhdllet en tjdnst ndr man vardar och utvecklar odlings-
och naturlandskapet eller anvinder miljovinliga metoder. Arbetet bidrar till att
miljomalen Ett rikt odlingslandskap, Ett rikt vaxt och djurliv, Ingen 6vergddning
samt andra svenska miljomal uppnés och man kan darfor fi ersittning for det
miljoarbete man utfér ndr man ingar ett tagande for ndgon miljoersdttning. Totalt
finns 2018 10 st. miljoerséttningar som alla ska leda till at vara miljomal uppnas. I
detta kapitel redovisas anslutning och omfattning till tre av dessa (betesmarker och
slatterangar, skyddszoner och ekologisk odling).

Att ménga ansluter sig till miljoersattningarna dr av stor vikt for att miljéeffekterna
ska bli sé stora som mojligt.

Antal ansdkningar om miljoersattningar

Figur 64 (tre olika diagram) visar antal utbetalningsbeslut for tre olika
miljoersittningar mellan aren 2007 och 2018. For miljéersittningen till betesmarker
och slatterdngar har antalet ansdkningar om att inga ett skotseldtagande minskat
med 28 % under de senaste 10 dren. Ar 2018 fanns 433 ansdkningar.

For miljoersittningen for skyddszoner har antalet inkomna ansokningar varierat en
hel del. Det kan forklaras med att den ekonomiska erséttningen varierat mellan aren
samt att den ibland inte varit méjlig att séka (ar 2015). Ar 2018 inkom 325
ansokningar.

Antalet ansdkningar om Ekologisk produktion samt for Omstdllning till ekologisk
produktion har minskat med 40% de senaste dren. Framforallt har regelverket for
vilka marker som berittigar till ersattning dndrats varvid det blivit ointressant att
sOka for en del lantbrukare da det inte givit ndgot ekonomisk erséttning. Efter ett
flertal ar dér anslutningen arligen minskat har den under 2017 och 2018 6kat négot.
Ar 2018 fanns 202 ansékningar om nigon av de tvar ekologiska miljoitagandena.

Figur 64. Utbetalningsarenden for tre blockbundna miljéstod.
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(2) Skyddszoner - antal ansGkningar

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

(3) Ekologisk odling-antal ansékningar

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Arealer med miljoataganden
I figur 65 redovisas storleken/omfattningen av den totala betesmarksarealen (6 969

hektar 2018) i lanet, samt arealen betesmark som ingar i ett miljoersittnings-
atagande (5 444 hektar 2018).

I figuren kan man utldsa att den totala betesmarksarealen minskat med 1 172 hektar
(=14%) mellan 2007-2018 vilket inte ar positivt, da stora biologiska virden finns i
betesmarker som skdts/betas. Andelen betesmark som dr ansluten till ett
miljoatagande har varierat mellan aren och uppgér 2018 till 78% av den totala
betesmarksarealen. Ar 2012 ingick nistan all (=97%) anmild betesmark i ett
miljostodsatagande. Ndmnas bor att dataunderlaget for aren 2015-2018 baseras pa
ett annat sitt dn for 2007-2014 dé Jordbruksverkets datasystem gjordes om 2015,
vilket innebar en kraftig forsdmring for mojligheten att fa ut data ur datasystmen.
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Figur 65. Arealer betesmark (med resp. utan miljoatagande).
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Infor varje ar ansoker lantbrukare om stdd och erséttningar. De redovisar da vad de
odlar pé sina marker innevarande ar. I figur 66 redovisas totala antalet hektar
skyddszoner!® i dessa ansékningar mellan 4ren 2008-2018. Merparten av dessa
arealer ingar dven i ett miljoerséttningsatagande, men da statistiken ar ytterst
bristfallig for aren 20142018 redovisas detta inte.

Arealen skyddszoner har varierat med aren och det beror frimst pd utformningen pa
de EU-ersittningar som gir att soka pa marken. Ar 2010 hojdes till exempel
ersittningsnivan tillbaka till 3 000 kr/ha efter att ha sénkts till 1 000 kr/ha ett par ar
tidigare. Denna hojning av erséttningsnivan gav genast utslag och
anslutningsgraden 6kade kraftigt. Ar 2015 var det inte méjligt att séka nya
ataganden for skyddszoner, och méanga lantbrukare ldt da skyddszonen ligga kvar,
men angav att man anvénde arealen som tréda. Till 2016 infordes erséttningen for
skyddszoner igen och samtidigt sénktes kraven pa vilka vattendrag (backar, aar,
diken) man kunde anlidgga skyddszoner utefter.

Man kan utldsa ur diagrammet att arealen skyddszoner 1 ldnet tycks 6ka och 2018
anméildes den hogsta arealen nagonsin.

16 En skyddszon fér vara mellan 6-20 meter bred varvid antalet lingdmeter skyddszon utefter
vattendrag inte kan berédknas.
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Figur 66. Areal skyddszoner.
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Arealer och omfattning av den ekologiska produktionen redovisas mer i detalj i
kapitel 7.
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7 Ekologisk produktion

71 Utvecklingen av den ekologiska produktionen.

Med ekologisk produktion menas i detta sammanhang den produktion som ar
certifierad av en kontrollorganisation. Sen 2015 ar det inte 1&ngre mojligt att ansoka
om nagot av de tva EU-ersdttningarna for ekologisk produktion om man inte dven
ar certifierad av ett oberoende kontrollorgan. For narvarande (2019) finns tre storre
aktorer som certifierar lantbrukarnas ekologiska produktion, dels KIWA Sverige
(f.d. KRAV), SMAK Certifiering samt HS Certifiering. For ndirmare beskrivning av
certifieringsregler hinvisas till Jordbruksverkets webbplats om ekologisk
produktion.

Den svenska regeringen har sedan 1996 satt upp ett flertal nationella mal vad géller
den ekologiska odlingens storlek. Den aktuella mélsittningen 2019 aterfinns i
regeringens handlingsplan till livsmedelsstrategi frdn 2017 med ett nationellt
inriktningsmal som séger att 30 procent av den svenska jordbruksmarken (= dker-
samt betesmark) ska utgoras av certifierad ekologisk jordbruksmark &r 2030.
Tidigare stidllda mél har uttryckt sig att 20 % av dkermarksodlingen ska vara
omstélld och certifierad i Sverige till utgangen av 2013.

Statistik for den certifierade ekologiska produktionen hdamtas i detta kapitel fran
jordbruksstatistiska meddelanden som 1 sin tur himtar data frn de olika
certifieringsorganisationerna.

Den ekologiskt certifierade jordbruksarealen redovisas 1 figur 67, uttryckt som
procent av den totala jordbruksarealen. Jordbruksarealen inkluderar som sagt bade
akermark och betesmark som &r antingen omstélld eller ligger under omstéllning.

Anslutningen visar pa en generellt positiv trend bade for Sverige som helhet (gul
stapel) och for Véastmanland (bla stapel). For Vastmanlands del uppgér odlingen till
18,5 % 2017 vilket dr den hogsta andelen ndgonsin. Andelen ansluten areal i l4net
ar 1 paritet med genomsnittet for Sverige. Dock har 6kningen sen 2010 varit méttlig
och man kan befara att den nationella mélséttningen pa 30% ekologisk odling ér
2030 kan vara svar att uppd om inte ytterligare satsningar gors for att oka
anslutningen.
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Figur 67. Andel omlagd mark + mark under omlaggning 2010-2017.
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Den sammanlagda ekologiska jordbruks- respektive dkerarealen i lanet redovisas i
figur 68. Fran 2009 har den certifierade ekologiska jordbruksarealen dkat med 1
genomsnitt 670 hektar arligen. Fortsétter denna trend kommer arealen ar 2030
uppgé till cirka 28 000 hektar, vilket dr ungefér 4 400 hektar mindre &dn den areal

som behovs for att uppnd mélet med 30% ekologisk jordbruksmark 2030.

Figur 68. Ekologisk jordbruksmark 2000-2017
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Antal foretag som bedriver en certifierad ekologisk produktion framgéar av figur 69.
Antalet anslutna foretag har varierat mellan &ren runt 170-190 st., och uppgér ar
2017 till 178. I Vastmanland fanns ar 2016 1608 foretag, vilket innebér att cirka
11% av lénets lantbruksforetag bedriver ekologisk odling pa delar eller hela sitt
foretag.

Figur 69. Antal certifierade foretag.
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Antalet ekologiskt hdllna mjolkkor 1 1anet redovisas 1 figur 70 tillsammans med
totalantalet mjolkkor 1 ldnet. Antalet ekologiska mjolkkor har 6kat med 24% eller
270 djur sen 2009. Vid jamforelse med ldnets samtliga mjolkkor (konventionella +
ekologiska) utgdr de ekologiska 34%. Var tredje mjolkko 1 ldnet hélls sdledes enligt
ekologiska uppfodningsformer.

Figur 70. Ekologiska mjolkkor 2009-2017.
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Antalet ekologiskt hdllna dikor 1 1dnet redovisas 1 figur 71 tillsammans med
totalantalet dikor i ldnet. Antalet ekologiska dikor har 6kat med néstan 40% de
senaste aren och uppgér 2017 till 1 418 djur. Vid jamforelse med lanets samtliga
dikor (konventionella + ekologiska) utgdr de ekologiska 50%. Varannan diko i
lanet hélls séledes enligt ekologiska uppfodningsformer.

Figur 71. Totalantal dikor samt ekologiska dikor 2009-2017.
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Vixande nétkreatur redovisas fran och med 2009 som antal kvigor, tjurar och stutar
dldre 4n ett ar respektive kalvar yngre &n ett ar. I figur 72 redovisas antalet
ekologiskt héllna vixande notkreatur. Andelen som produceras ekologiskt i
Vistmanland ligger 2017 pa 32% och har 6kat i stort sett linjart de senaste dren.

Figur 72. Totalantal vaxande nétkreatur samt ekologiska notkreatur.
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Antalet ekologiska tackor har okat 1 antal frén 789 djur 2009 till 1 304 ar 2017

(figur 73). Uttryckt som andel av totalantalet tackor i lanet utgdr de ekologiska 40%
ar 2017.

Figur 73. Ekologiska tackor 2009-2017.
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Antalet ekologiska suggor uppgar till mellan 75—100 stycken och 1 stort sett halls
alla i en certifierad uppfodning. Antalet har varit i stort sett konstant under hela
2000-talet.

Intressantare dn antalet ekologiskt uppfodda djur kan vara att studera andelen
ekologiska djur av totalantalet djur, som redovisas i figur 73. Andelen certifierade
suggor uppgar endast till knappt 1%.

Figur 74. Andel ekologiskt certifierade djur 2009-2017 av totalantal djur i lanet.
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Arealen ekologiskt certifierad jordbruksareal i linets kommuner redovisas 1 tabell
21 for aren 2009-2017. Dar framgar dven respektive kommuns andel av lénets
totala ekologiska areal 2017 samt hur stor andel av kommunens jordbruksmark som
odlas ekologisk. Med jordbruksmark menas summan av dkerarealen och
betesmarksarealen 1 kommunen.

Den mesta (75%) av linets certifierade jordbruksareal finns séledes 1 Visteras, Sala
eller Kopings kommun.

Sett till hur stor andel av respektive kommuns jordbruksareal som odlas med
certifierat ekologiska metoder 2017 ser man att Surahammar har den hogsta
andelen med 40%. I Hallstahammar odlas endast 3% av kommunens jordbruksareal
med certifierat ekologiska metoder 2017

Tabell 21. Ekologiskt certifierad areal.

Andel 2017 av:

lanets totala kommunens
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 EKO-areal | jordbruksareal

SKINNSKATTEBERG 231 281 372 305 426 464 492 423 495 2% 18%
SURAHAMMAR 271 277 299 479 292 757 842 868 889 4% 40%
KUNGSOR 1107( 1253] 1282 1335 1374| 1516 1508| 1598| 1946 10% 23%
HALLSTAHAMMAR 154 194 181 210 242 240 21 100 150 1% 3%

NORBERG 178 398 394 406 338 384 472 423 408 2% 24%
VASTERAS 5236 5290| 6023) 5496 6151 5662| 5941 6542| 6528 33% 20%
SALA 4907| 5051| 5210 5224| 4702 4896| 4280| 4806 5052 25% 17%
FAGERSTA 0 0 0 0 0 21 53 73 72 0% 7%

KOPING 3270| 3351| 3451 3689 3506) 3089 3439| 3561| 3453 17% 21%
ARBOGA 303 470 747 601 621 571 570 796 925 5% 12%

Till stor del dr dven de ekologiska djuren fordelade pa ett fatal kommuner i ldnet. I
figur 75 redovisas fordelningen av de ekologiskt producerade djuren i linets
kommuner 2017. 1 diagrammen ser man att samtliga ekologiska mjolkkor finns 1
Visterds samt Kopings kommuner. For dikorna dr spridningen nagot stdrre mellan
kommunerna och de ekologiska faren finns i Sala, Visteras och K&ping.
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Figur 75. Fordelning pa kommunniva av ekologiska djur i Vastmanland 2017
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8 Sa tycker lantbrukarna om Ionsamheten

LRF har arligen, sen 1987, gjort undersdkningar dver lantbrukarnas uppfattning om
det aktuella ldget inom lantbruket. De har redovisat resultatet i rapporten
Lantbruksbarometern. Man har till exempel fragat lantbrukarna om deras
internetanviandning, hur man trivs med sitt jobb och hur de upplever att deras
l6nsamhet dr. Fram till 2011 redovisades uppgifter for varje 14n, men fran och med
2012 redovisas data regionvis. Vistmanland (U-14n) ingar i region 1 tillsammans
med Uppsala (C-1an) och Stockholms 1dn (AB-lén) och det dr dessa data som
redovisas.

Figurerna nedan visar hur lantbrukare ser pa sin egen ekonomi under aren 2014—
2018, dels 1 Sverige (figur 74) och dels i Viastmanlands region (figur 77). Vid
jamforelse mellan tabellerna verkar lantbrukare i region 1 vara ndgot mer
forsiktiga/pessimistiska i sin uppfattning om hur langt pengarna riacker.

Under 2018 ansig t.ex. 34 % (10+24) (tabell 77) av lénets lantbrukare att intdkterna
atminstone réacker till Iopande utgifter och 16n vilket kan jamforas mot
riksgenomsnittet pd 37 % (figur 76). Nistan tva av tre (63 %) lantbrukare 1
Vistmanland anser 2018 att lonsamheten i produktionen inte riacker till att ta ut
ndgon 16n alls. For Sverige dr motsvarande andel likadan, 62 %.

Figur 76. Uppfattningen i Sverige om den egna ekonomin.
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Figur 77. Uppfattningen i Vastmanland om den egna ekonomin.
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Kan man séga ndgot om det tycks bli bittre eller simre ekonomiskt sett? Varje ar
berdknar Lantbruksbarometern ut ett sa kallat [onsamhetsindex. Detta index &r
beréknat som skillnaden (differensen) mellan andelen som svarat "mycket god”
eller ”ganska god” och andelen som svarat ”ganska délig” eller "mycket dalig” pa
frdgan "Bedomer du att [onsamheten idag ar ...”. Ett negativt virde innebér att fler
lantbrukare har en negativ uppfattning om den egna l6nsamheten dr de som &r
positivt instéllda.

I figur 78 redovisas lonsamhetsindexet for dren 2013—2018. Man kan se att
lantbrukare 1 region 1 (=Vidstmanland, Uppsala & Stockholms 1dn) har ldgre siffror
an for genomsnittet 1 Sverige, vilket innebdr att de 1 hogre grad upplever sin
ekonomi mer negativt dn for genomsnittet i Sverige. De senaste tva aren verkar
dock upplevelsen av den egna lonsamheten ha 6kat. Tyvirr kan skordeédret 2018
med sin langvariga torka innebéra att lonsamheten pa nytt sjunker, vilket syns forst
1 nésta ars undersokning.

Figur 78. Lonsamhetsindex 2013-2018
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9 Jordbrukets ekonomi

9.1 Allmant

Statistiken i detta kapitel redovisas enbart pa landsniva samt for landets
skorderegioner (se karta nedan) och finns inte redovisad/nedbruten pa respektive
lan. Trots det kan det vara av intresse att redovisa lantbrukets ekonomiska
forutséttningar som géller likvél for de vistmanlidndska lantbrukarna.

Vistmanland ligger som synes i tva skorderegioner. Den nordvistra delen
(Norberg, Fagersta, Skinnskattebergs och Surahammars kommun) ligger 1 Mellersta
Sveriges skogsbygder, medan dvriga kommuner aterfinns i Svealands sléttbygder.

1. Gétalands sadra sléttbygder

2. Gotalands mellanbygder

3. Gotalands norra slattbygder

4. Svealands slatthygder

5. Gétalands skogsbygder

6. Mellersta Sveriges skogsbygder
7. Nedre Norrland

;8. Ovre Norrland

For att beskriva lantbrukets ekonomi kan man anvénda ett flertal variabler som pa
olika sitt belyser de ekonomiska forutsittningar som géller inom lantbruket. T.ex.
kan utvecklingen av arrendepriser, pris pd dkermark, intdkter for forsalda varor,
kostnader for produktionsmedel, bokslutsresultat etc. etc. anvéndas.

I detta kapitel redovisas ett urval av dessa. De som kommer ndmnas ér:
e Arrendepris pa dkermark.
e Pris pa dkermark vid kop.
e Prisindex for produktionsmedel (PM-index)
e Avrikningsindex (A-index)
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9.2 Arrendepris pa akermark.

I tabell 22 redovisas genomsnittliga arrendepriser 2016 f6r Sveriges skorderegioner.
Generellt géller att arrendepriserna dr ligre i norra Sverige och stiger ju lingre
soderut man kommer. Avgorande for prissdttningen dr som vanligt tillgang och
efterfragan. For Vastmanlands del ses en tydlig skillnad vad géller arrendepriserna
mellan de nordvistra delarna (Mellersta Sveriges skogsbygder) och de sydligare
delarna (Svealands sléttbygder). Genomsnittsarrendet for linets tva regioner ligger
pa ungefir 900 kr respektive 1 450 kr for ett hektar dkermark. Oavsett region ligger
arrendepriserna for lanet i genomsnitt ldgre &n det genomsnittliga arrendet for
Sverige (=1 798 kr).

Tabell 22. Arrendepris pa akermark 2016, kr/ha
Andel av
Genomsnittligt genomsnitti
pris per hektar Sverige Medelfel, %

Gotalands sodra slattbygder 4231 235% 10
Gotalands mellanbygder 2536 141% 14
Gotalands norra slattbygder 2272 126% 7

Gotalands skogsbygder 1022 57% 21
Svealands sldttbygder 1444 80% 5

Mellersta Sveriges skogsbygder 896 50% 23
Nedre Norrland

Ovre Norrland .. .

Helariket 1798 6

Utvecklingen av arrendepriset redovisas 1 figur 79. Sen 2009 har arrendepriset for
ett hektar dkermark okat med cirka 16% i1 Svealands slattbygder och med hela 55%
1 Mellersta Sveriges skogsbygder men da frdn en mycket ldgre niva.

Figur 79. Arrendepris i Vastmanlands tva skoérderegioner
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9.3 Pris pa akermark vid kop.

I figur 80 redovisas vad det kostar, i genomsnitt, att kopa ett hektar akermark dels 1
lanets tva regioner och dels som ett genomsnitt i Sverige. Liksom for arrendepriset
ligger lanets norra delar pé en ldgre niva én de sodra/0stra delarna. Det
genomsnittliga hektarpriset 2017 i Sverige har okat till cirka 84 000 kr. I Svealands
slattbygder ligger genomsnittspriset pa cirka 59 000 kr medan priset 1 Mellersta
Sveriges skogsbygder uppgar till knappt 44 000 kr per hektar. Okningen i
regionerna de senaste 10 dren uppgér till 70 % resp. 100 %.

?gur 80. Utvecklingen av akermarkspris vid kop.
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9.4 Lantbrukets kostnader for produktionsmedel (PM-index'?)

Sedan ar 1970 har prisutvecklingen i Sverige pa jordbruks- och livsmedelsomridet
foljts genom redovisning av ett system av indexserier (PM-index respektive A-
index). Under prisregleringsperioderna fram till och med 1990 utgjorde detta
indexsystem ett viktigt underlag vid prisdverldggningarna.

Prisuppgifter samlas manadsvis in frén ett stort antal uppgiftslamnare, oftast via e-
postenkater. Uppgiftslamnarna &r vanligen olika for olika produkter och viljs ut pa
ett sddant sétt att fa uppgiftslamnare ticker en stor del av marknaden. Méanadspriser
och ménadstalen (redovisas inte i denna rapport) baseras vanligen pé priset den
femtonde varje manad eller pd genomsnittliga priser under manaden. Arsmedeltal
(som redovisas i denna rapport) berdknas som vigda medelvdrden av ménadstalen
for avrakningspriser och som ovigda aritmetiska medelvdrden av méinadstalen for
produktionskostnader (PM-index). Indextalen ska i princip visa prisutvecklingen

17 Produktionsmedelsprisindex (PM-index) avser att visa prisutvecklingen pa de produktionsmedel
som anvénds i jordbruket. Denna indexserie &dr jimforbar med det Input Price Index, som Eurostat
publicerar for alla EU-ldnder.
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vid ofordndrad kvalitet pa de varor som prismats. Hojda priser till foljd av
forbattrad varukvalitet ska ej paverka indexet. Index redovisas exklusive
mervérdesskatt och ska spegla det pris som jordbrukaren méter vid dennes inkop.
For mer information om hur PM-index samt A-index berdknas kontaktas
Jordbruksverkets statistikenhet samt SCB.

I kapitel 9.4 samt 9.5 redovisas hur olika kostnadsposter respektive intdktsposter
som aterfinns i ett lantbruk har utvecklats i ett historiskt perspektiv och ticker
utvecklingen de senaste 27 aren (1990-2017). De olika vérdena géller for Sverige
som helhet och inte f6r ndgon region eller lan.

I figur 81 redovisas utvecklingen av lantbrukets totala kostnader med 1990 som
startar (pris-index = 100). Figuren ska utldsas som att en inkdpt artikel som ar 1990
kostade t.ex. 100 kr kostar 27 ar senare 192 kr (ar 2017). Kostnadsdkningen ar
saledes 92% (192 /100).

?gur 81. Prisindex — lantbrukets totala kostnader. 1990-2016. ~
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Kanske intressantare dn att studera sammanslagna kostnader, som 1 figur 81, ar att
studera hur de olika enskilda kostnadsposterna foréndrats med tiden.

I figur 82 redovisas fordndringen for dels energi och smorjmedel (t.ex. diesel, olja,
fetter) och dels handelsgodsel/jordforbattringsmedel. Inom dessa tva kategorier har
kostnadsokningen varit stor de senaste aren. Energi/smorjmedel har sedan 2000
okat uppét 180 % och for handelsgddsel 190 %. Till viss del aterbetalas kostnader
(cirka 20 %) for diesel i form av aterbetalning av skatt retroaktivt.
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Figur 82. Prisindex for ett urval kostnader inom lantbruket.
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I figur 83 redovisas liksom i figur 80 utvecklingen av djurfoder, utsidde samt

vixtskyddsmedel men i annan skala. Hér har kostnadsdkningen varit lite ldgre men
for inkopt djurfoder har dndock en 6kning pa 84 % skett. Vixtskyddsmedel har

under lang tid legat pa en nivé strax over/under prisindexet 100 frdn 1990, och

ligger 2017 pa index 125, vilket innebér att dessa inkdpsvaror dr 25% dyrare dn

1990.

For utsdde har kostnader 6kat med 49% sen 1990. Runt 2006—-2008 steg dessa
insatsvaror rejdlt och har stannat pa denna niva.

Figur 83. Prisindex for ett urval kostnader.
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9.5 Avrakningsindex (A-index)

Avrdkningsprisindex (A-index) avser att visa utvecklingen av avrakningspriser for
jordbruksprodukter. A-index &r en prisindexserie, varfor det inte ingér for
producenterna inkomsthojande erséttningar, sdsom direktbidrag i form av
arealersittningar, djurbidrag eller gardsstod. Denna indexserie dr jimforbar med det
Output Price Index, som Eurostat publicerar for alla EU-lander.

Priserna i indexberdkningarna skall 1 princip avse pris vid gard. I foljande fem
diagram (figur 84-87) redovisas hur lantbrukarens avrakningspris varierat de
senaste 27 dren (1990-2017) for ett par storre jordbruksprodukter. Fér spannmal
(figur 82) syns tydligt att avridkningspriserna inte 6kat utan snarare minskat under
hela 90-talet och langt in pa 2000-talet. Forst 2007 steg avrakningsindex tillfalligt
over nivan fran 1990, for att nagot ar dérefter aterigen ligga under basnivan 100.
Ytterligare prisokning skedde 2010 men sen 2012 har A-indexet minskat och ligger
2017 till och med under det pris man fick 27 ar sedan for havre och korn.

Figur 84. Avrakningsindex for vete, korn och havre.
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I figur 85 redovisas avriakningsindexet for mjolk, som under hela 90-talet och langt
in pa 2000-talet legat i stort sett still. Ar 2017 var indexet 122.

?gur 85. Avrdkningsindex fér mjolk.
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Liksom for spannmal har dggpriset till producenterna legat under 1990-ars prisniva
(index=100) fram till 2008. Dérefter skedde en viss O0kning till nivaer kring index
120, men har sjunkit de senaste aren till ett avrakningsindex till 107 (2017)

Avrdkningspriset for oljevixter (figur 87) har stigit den senaste 10-arsperioden efter
att ha legat pa ett index under 100 aren 1991-2007.

Figur 86. Avrakningsindex for dgg.
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Figur 87. Avrakningsindex for oljevaxter.
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10 Historisk statistik

I samband med produktionen av boken ”Jordbruket i siffror &ren 18662007
sammanstéllde Jordbruksverket betydande médngder historisk statistik som sedan
overfordes till digital form. Om man &r intresserad av statistik i allménhet och
jordbruk i synnerhet dr boken Jordbruket i siffror ett méste pa kaffebordet.

I bilaga 1 presenteras en del av denna statistik for att ge en kort historisk bakgrund
och ge ldsaren ett langre tidsperspektiv for nagra av de statistikomraden som
behandlats i tidigare kapitlen i denna rapport. Statistiken redovisas nedbruten édnda
ner pa sockenniva for hidranden 1 Véastmanland for aren 1886, 1907 och 1932.

Statistiken finns dven tillgénglig pa Jordbruksverkets statistikdatabas i anslutning
till Jordbruksverkets webbplats (www.jordbruksverket.se).

Jordbruket i siffror ér en statistisk publikation som producerats i samarbete
mellan Jordbruksverket och Statistiska Centralbyrén. Den innehaller en
sammanstéllning av jordbruksstatistik som i huvudsak spinner 6ver perioden 1866—
2007. Boken utkom i maj 2011 och omfattar cirka 200 sidor.

Jordbruket 1 siffror innehéller dven en tabellbilaga pa cirka 470 sidor med data ner
till lansniva. Mélet med arbetet dr att producera en intressant och overskadlig
beskrivning av utvecklingen i det svenska jordbruket sedan slutet av 1800-talet. Har
kan alla intresserade hitta faktaunderlag till artiklar och arbeten eller bara forkovra
sig 1 statistikens numerira beskrivning av den historiska utvecklingen.

Boken ér illustrerad med olika typer av diagram samt bilder fran bade ddtidens och
nutidens jordbruk.
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12 Kallhanvisning

For att kunna bedéma statistikens trovérdighet och dirmed kunna anvinda
uppgifterna ar det vésentligt att veta var statistiken dr himtad. Mélséttningen med
detta arbete har varit att i sa stor utstrickning som mojligt hamta uppgifter fran de
Jordbruksstatistiska arsbockerna samt Statistiska meddelanden (JO XX SM
XXX) fran Jordbruksverket och tidigare SCB. Jordbruksverkets statistikdatabas
blir alltmer anvindbar och anvénds till stor del. Endast da uppgifter saknats eller
ansetts opalitliga har uppgifter himtats frdn andra hall.

Nedan ir endast de uppgifter som inte dr hiimtade ur ovanstiende offentlig
statistik. Det betyder att om en figur/tabell inte &r upptagen nedanfor eller om
endast ndgot enstaka ar dr redovisat dr utelaimnade ars bakomliggande data himtat
ur Jordbruksstatistiska arsbocker/statistiska meddelande eller statistikdatabasen.

Figur Killa'®
Figur 1 2004, 2006: Utdrag ur JBR
Figur 9 Geodatakatalogen

Figur 54-56 Jordbruksverkets webbplats (www.jordbruksverket.se)
Figur 64-66 DAWA/BLIS
Figur 7678 Lantbruksbarometern 20142018

Tabell Killa

Tabell 3 Rapporter ur DAWA/BLIS

Tabell 20  Vissa data 207-2018: BLIS;
Start- och investeringsstod t.o.m. 2002: Fran beslutslistor pa
Lénsstyrelsen.

8 DAWA: Statistikdatabas dver EU-stodsuppgifter; BLIS: Statistikdatabas éver
EU-stodsuppgifter JBR: Datasystem for handlaggning av EU-stod
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